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Na prowincji
i  p rzesyłk ą p ocztów ą M 14JD00 
Ł . granicą . . . .  M 16 .OUO

Ntuuer poJ©dyŁC*v t u 
Lwowie i na prowincji

53 C  B £ i s wychodzi codziennie rano

Ceny ogłoszeń:
Za 1 wiersz milimetrowy : wzwy- 
ktych ogłoszeniach 200 M., w na- 
desłanem  600 /'V., w nekrolo- 
gji 600 M.f w kronice, re­
pertuar i dział gospodarczy 1000 
M., po kronice 800 M., pod na 
główkiem na pierwsze; stronie 
1500 M. Paski na kolum nach 
tekstow ych 1000 M. Za jedno 
słowo w drobnych ogłosze­
niach 130 ia .. dla poszuku- 
j 4cycn pracy 110 M. Cała strona 
w, zwykłych ogłoszeniach 4o0.000 
M. Zagraniczne o 50 prc. drożej.

Rękopisy i listy w sprawach red ak-y jnvch  należy adresow ać d o : Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Listy w sprawach przedpłaty i odoioru 
p-sma, ogłoszenia I rek lam acje  uprasza się nadsyłać pot. adresem  Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — fldres dla te le g r : Słowo Polskie, Lwów, — Tel. 27. — Ns Konta w P. K. O. 150.660.

fldres R edakcji, Adm inistracji i D rukarni: Lwów, ulica Zimorowicza 11— 15.
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W yniki konferencji bruksaisk;ej.dyrektor 
„ D o  ii. u S z t u k i "

w Warszawie
przyjechał do L w ovre, Nabywa m eble s .a - 
rużytne, porcelanę, k ry sz ta ły , oorazy w spół­
czesne i s .a re , „ywany perskie, stare  s re ­
bra, i t. p. Przyjm uje interesentów  w  H o­
te lu  Gao: a a 'a  v środę czw artek dnia l i  
i 15 bm. od g o Jz . 9 10 la n o  i od 5 4 
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Samorządy ns kresach.
W pływ gminy, a nawet poW ałowc- 

go santcrządń na codzienne życie lud­
ności jest o wiele wiiększy, irriź usta­
wodawstwa- państwowego i państwo­
wych władz administracyjnych. Ze 
starostwem styka się przeciętny wło­
ścianin kilkanaście razy dio roku, — 
z gmina niemal codziennie. I przeważ­
na cześć rozporządzeń państwowych, 
wykonywana jest po w siadi za po­
średnictwem lub przy współudziale 
gminy.

To taż dla stosunków narodowościo­
wych na kresaca organizacja samorzą­
du rnielsc ov ego szczególnie gmin:,' ma 
rozstrz:{ :ai4foe fznaczenie.. Przepirowai- 
dzona bez dostatecznego uwzględnienia 
specjalnych warunków życia polskie­
go na kresach, może ona wprost unie­
możliwić wewnętrzna konsolidacje 
Rzpitej, sparaliżować wszelką akcię 
rządową, dążąc,  ̂ 00  zespolenia z pań­
stwem polskiem ziem pogranicznych o 
mieszanej narodowości.

Z tego właśnie punktu widzenia — 
nad wyraz bvfoby niebezpieczne — 
jak już wskazałem — oparcie sejmi­
ków wojewódzkich o bezpośreJlnie po­
wszechne wybory. Z góry bowiem 
trzeba się z tern Uczyć, że niepolskie 
w nich elementy będą wszelkimi siła­
mi dążyć dio rozszerzania ich kompeten 
cji. wytwoi ziemia z nich ostoi swych 
separatystycznych dążeń narodom 0-  
śdowych i przeciwstaw ienia ich sej­
mowi, w imiię rzekomej obrony dążeń 
i potrzeb miejscowej ludności przed 
centralizmem rządu warszawskiego. 
W tych warunkach nadanie sejmikom 
wojewódzkim równego z Sejmem au­
torytetu u mas ludności przez jedna­
kowe z Sejmem prawo wyborcze — 
byłnby najwyższą lekkomyślnością.

Tak samo, mimo wszystko 00 by 
można powiedzieć o wyższości gminy 
ziromowej nad jtcteowioiskową, gmina 
zbiorowa niedopuszczalna jest w  malo- 
oolskich v,-o je w1 ód, twa ch wschodnich, 
dopóki nie powstanie w nich v ięk- 
szość polska, a przynajmniej równo­
waga lidzebna, polskiej i niepolskiej 
ludności.

W  województwie wileńskicm ży­
wioł polski nie wiele tylko ustępuje li­
czebnie ludności białoruskiej, a prze­
wyższa ją stopniem świadomości na­
rodowej. W ięc i w gminie zbiorowej 

•będa tam z reguły mieli rolę przodują­
cą Polacy Podobnie się rzeazy mają 
i w województwie N o wog rodzk' e m. 
W województwach zaś poleskiem 1 
wohmskiern nie wiele jest wsi o zde­
cydowanej większości polskiej Głów­
na tam siła żywiołu polskiego — to 
dwory, które mogą bodaj większy 
mieć wpbwy w-' gminie zbiorowej niż 
jedni owi-oskow cj.

Ale w  województwach Lwnwskiem, 
Tamo-polskiem i Stanisławowskiem

Bruksela. (PAT,) O godzinie 18-tej 
zamknięta została konferencja francu- 
sko-belgijska. Komunikat p rasów w o 
konferencji ma brzmienie następujące. 
Poincare i Theumas wspólnie ze swy­
mi pracownikami izbadah 'sytuację w 
okręgu Ruhry i uchwaldi środki nie­
zbędne dla zapewnienia dostaw węgla 
i koksu dla Francji i Belgii. Uregulo­
wali również kwest je dotyczą-ce stro­
ny finansowej francusko -  belgijskiego 
zarządu kolojanr na terytorium oku­
pacji. Uchwalili środki reores ymo-kar- 
ne na -wypadek nowych zamachów 
przeciwko wojskom okupacyjnym. U- 
stalili reguły wydawania specjalnych 
pozwoleń ■ prze m ysł oweom cudzoziem­
skim na uprawianie działalności han- 
d;!owo-pr z e mysło wei na terytorium o- 
k-upowant-m. Postanowili. że ewakua­
cja zarófwno w okręgu Ruhry, jak i te­
renów św ieżo okuipoiwnnych może na­
stąpić wyłącznie w miarę jak Niemcy

Wiedeń. (A W .) Pewna miarodajna 
osobistość oświadczyła współpracow­
nikowi „Fcho de Paris“, że z Powodu 
zajść w' Bncr projektowane jest w zmo 
cni oni e wojsk okupacyjnych, natomiast 
bezpodstawne są wśadiamóści o no­
wych planach okupacyjnych Francu­
zów. W  przeciwieństwie do tego Ajen 
cja  Radio twierdzi, że gen I tegoutte

przeważna część ludności eolskiej mle 
szka wc wsiach o większości polskiej 
lub w których Polacy mogą przez ko­
lonizację uzyskać większość. Wyldrad- 
nikiem siły żywnołu polskiego jest tu 
iprzedicwszysityem *5jlość wsi (polskich 
lub przeważnie polskich. A ostatnie 
trzy spisy ludności wskazują słały 
wzrost procentu r olskiej ludności. — 
W ięc rosnąć też będzde i rosnąć bę­
dzie cem szybciej im silniej będzie się 
rozwijał rnoh oarcelacyiny, ilość wsi 
z polska większością. Przy zachowa­
niu tu gminy jodhtowioskowe? przyby­
wać więc będzie gmin polskich, wzra­
stać będzie w miarę postępów koloni­
zacji polonizacsiny wnfvw coraz hoży 
mejszych polskich zarządów gminnych.

1 A ypFwzu tego lekceważyć nie można. 
I dlatego nie należą się śmieszyć z

I wiprowadzauieiti do Małłopolsik# wsch 
gmńny z.biorovrei, w której obecnie wy 
jątkowo Polacy mogliby mieć więk­
szość.

Wprawdzie możliwe jest zabezpie­
czenie i w gminie zbiorowej polskiej 
ludności przed majoryzacią ze strony 
rusinów za pomocą kurii narodowych, 
podobnych do ustanowionych przez u* 
stawę uchwaloną w  poprzednim Sej­
mie o srniorzndtere wmjerwódizkim w 
Małonolsce wschodniej

Ale nre tylko o to przecie chodzi, by 
ludność polska nic byta w gminach jni- 
ternzowana przez większości rusińskic. 
Żywioł Polski znajduje się u niewąt­
pliwej ekspansji hczeonei Nie należy

będą wykonywały swoje zobowiąza­
nia z tytułu odszkodowań. W reszcie 
uchwalili, że wzmiankowane tereny 
bę.lą opróżnione wtedy dopiero, gdv 
rząd. njzeszy cofotie wszelkie dotych­
czas zapowiedziane kary i dh gwaran­
c ję  b<*7pieczeństwa dla tych w szyst­
kich Niemców, którzy współdziałać z 
wiadrami okupacyjnymi Podczas oku­
pacji. Po zamknięciu konferencji Poin­
care złożył wizytę królowi. Do Pary­
ża powróci w dniu jutrzejszym.

Bruksela.. (PAT.) W czorajsza konfe­
rencja francusko -  belgijska trwała 4 
godziny. W  konferencji wzięli udział 
ze strony Francy Poincare, Magmott, 
Letroąuer, gen. Degoutte, wysoki ko­
misarz Ti rad oraz szereg rzeczoznaw­

c ó w ; ze strony belgijskiej; Theunis, 
łaspar, Deyece, dwóch głównych bel­
gijskich delegatów przydzielonych do 
wysokiego komisarza oraz kilku rze­
czoznawców.

przedłożył rządowi' raport, w  którym 
domaga się okupacji Frankfurtu i 
Dortmundu. W obec tego Dortmund w  
naibłrższym czasie zostanie zajęty 

Wiedeń. (AW.) Z Essen duraoszą, 
że Francuzi zajęli wczoraj kopalnię 
■węgła w UłCine, co spowodowało na­
tychmiast ogłoszenie straiku przez ro­
botników niemieckich.

więc niczego zaniedbać, co może zfwięk 
szyć asy inflacyjny vrpływ ludności 
polskiej. Raczej więc leży w  interesie 
polskim by było w Mało,polsce wscho­
dniej jak  najwięcej gmim polskich i by 
wpływ gmin polskich był na znajdują­
ce się w  nich mniejszości rusińskae iak 
najsilniejszy, tuż zabezpieczanie mniej­
szości polskich w gminach o większo­
ści ru9ińskiej przed rutentzacią.

To też nie wyydaje mi się korzist- 
nem wmrowadzanie kuryj narotdeyyych 
do igrnm. Są inne środki, któremu mo­
żna utrzymać poczucie .narodowe 
wśród polskich mniejszość# w gminach 
r mińskich, przedewszvstkiem polska 
szkoła paustwiowa. Natomiast kur je 
państwowe y ó^abłą polonkzacyfry 
svpływ polsJtich zarządów gminnych w 
gminach, które mają już nok.ką wnęk- 
szość czy  też ją z.a lat kilka dzięki 
narow ow i polskich kolomstów z za­
chodu osiągną.

Kupie narodwre mogą być z korzy­
ścią zastosowane ta.m tylko, gdzie 
prze/, dłuższy czas jeszcze wyjątkowo 
P iko  element polski będzie w  więk­
szości: w  samorządach powiatowych i 
u  ojcwódzkcli. Ale i tu będą one po­
żyteczne tylko pod warunkem, że nie 
staną się czynnikiem uó •walającym 
polsko -  rusiński charakter odnośnych 
powiatów i województw, nie zatrzy­
mają asynulacyinego wpływu rosną­
cej liczebiii.e ludności polskiej.

Stanisław Orabski. 
 x------
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PRZECIWKO NISZCZENIU LASÓW  

TATRZAŃSKICH.

Warszawa. (Tel. wł.) 1.3 marca. 
Wi iboc faktu szalonego niw.czenia la­
sów tatrzańskich i podhalańskich pos­
łowie ZLN. wnieśli dó Sejmu wniosek 
nagły, wzywający rząd, aby podjął

• energiczną i skuteczną akcję celem 
t ochrony tych lasów, a mianowicie,
: aby wydal natychmiast bezwmględny
• zaka-z wszelkiego dalszego wyrębu 

tych lasów, by wydelegował natj"ch- 
miast komisję z udziałom przedstawi­
ciela Komisji Ochrony Przyrodly, Pol­
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego i 
Komisji uzdrowiskowej w Zakopanem 
celem gruntownego zbadania sprawy 
na miejscu i opracowania wniosków. 
Na podstawie tych v niosków rząd 
wwda sikuteazne zarządzania, pociąga­
jąc do odix>\viodz.ia!,imści tych wszy­
stkich, którzy wbrew obowiązującej 
ustawie d!o stanu obecnego doprowa­
dzili, względnie jako władza kontrolna 
obowiązków swoich zamedbali oraz 
oby rząd zdał sejmowi do1 4 tygodni 
sprawę z  poczynionych kroków,.

MARSZALEK FOCH PRZYJEŻDŻA 
3 MAJA DO POLSKI.

Warszawa. (Tel. wł.) 13 marca. Po­
twierdza się Wiadomość, że generał 
l och wyrazi! 'zamiai przybycia do War 
szawy w dniu 3 ma^a br.

g r o ź n y  s t a n  l f n in a .

Moskwa. (AW.) 12 bm. ukazał się 
nadzwyczajny dodatek „Prawdy11 ż 
biuletynem o zdrowiu Lenina. Pier­
wszy raz oficjalnie stv’ierdzają władze 
sowieckiei że stan zdrowia dyktatora 
jest bardzo ciężki. Biuletyn podpisany 
przez 3 lekarzy stwierdza, że ostatnimi 
dniami zdrowie Lenina bardzo pogor­
szyło sę. Prawa ręka ,i noga zostały 
sparaliżowane. Biuletyn, który ukazy­
wać się ma codzien. wywołał ogromne 
wrażenie. Wśród publiczności panuje 
przekonanie, że Lenin już nie żyle i 
władze sowieckie chcą społeczeństwo 
powoli przygotować na tę wiadomość.

KARA ZA ZWI OKE W OPŁACIE 
PODATKÓW.

Warszawa. (A W ) W  tych.dm,ach 
ogłoszona zostanie w Dzienniku 
Ustaw uchwalona już prvaz Sejm i 
Senat ustawa o karach za zwłokę w 
opłacie podatlu. Karv dość wysokie 
10 prc. miesięcznic od zaległej sumy. 
Kto z winy własnej nic uiści w prze­
pisanym terminie zaległych należności 
Skarb, wraz % ewent. dodatkiem auto­
nomicznym począwszy od 15 dnia po 
upływie ferminu płatności prócz zale­
głej sumy płacić będzie 10 ąire kary 
"a zwłokę w stosunku miesięcznym. 
Również projektowane sa jn-ne przy­
musowe kary. spowodowane opiesza­
łością płatniczą, a to jeden prc. suntp 
zaległej na pisemne wezwanie płatni­
ka do zapłaty zaległości i 5 nrc. sumy 
zaległej za każdą czynność organów 
egzekucyjnych, dokonywanych na pła­
tniku, celem przymusowego ściągania 
ratóżności.

»

 x------

Wzmocnienie w ojsk okupacyjnych

w Zagłębiu Ruhry.
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Trcsśti Łleyfia Bec^e.
Były  premjer Angljl nie przestaje 

łrfę troszczyć  o potęgę i wielkość Nie­
miec Zapewnia na łamach „Deutsche 
Allgem. Ztg.“ i „N. Fr. P resse" od 
cz?su do czasu najpierw Niemcy, a 
następnie Europę, że... sytuacja Nie­
miec jest doskonała, Francji zaś fa­
talna.

W  jednym -z ostatnicn swych arty­
kułów porównuje położenie Francji z 
sytuacją człowieka, k tónr śidzlie przez 
piaski lótne, odbył już pewna, drogę, 
zapodając sic co krok głębiej ł wresz­
cie r,ie wie czy  bliżej 'tui jest do sta­
łego lądu, idąc dalej wpr/ód czy też 
cofając się, wie natomiast, że zatrzy­
mać się mu nie wełno bo zginie.

Rząd francuski — powiada Lloyd 
Geonge —  uważa, że ieirej jest iść 
naprzód Zajmuje więc coraz to nowe 
miasta i sprowadza nad Ren coraz to 
dalsze odcteiiafo czarnych wojsk W 
rezultacie zaś gospodarczy chaos w 
Europie środkowej staje się coraz wię­
kszy. a węgla Francja dostaje coTaz 
mniej.

Bo gay przed „głupim na,padem" 
F-anoja dostała w ostatnich sześciu 
tygodniach % Zagć Ruhry trzy milio­
ny ton węgla i koksu, to od chWiL o- 
kupacji RuJirr zdołała wydobyć przez 
cały cza? fakty cznie, nie więcej tuż 50 
tysięcy ton

Francją —  zdaniem Lloyua George‘a 
— myśli o odtwfćcie. Takim środkiem 
rid^Totn jest omawliairdc nowego tra­
ktatu pokojowego, któryby Mail uzu­
pełnić traktat wersalski Granice - mia- 
h  by zostać poprą wio-nc, całe prov itir 
ick i miasta poprostu anektowane, wę­
giel z Ruhry miałby złączyć się z że­
lazem łotaryńskhn, a  Niemcy — ze 
zgrozą podkreśla to Lloyd G^orgo — 
po noweniC?!) srsustoszenmd) Ł strą­
cono do roli państwa gospodarczo cał­
kowicie zależnego" Od czasu zdoby­
cia Angljl przez Normanów —  oświa­
dcza b. premjer Anglii — kiedyto Sasi 
po rozbrojeniu ulegF: zupełnemu gos- 
podarczemu podbojowi, niie było w 
dziejach wypadku (a Czechy? a zni­
szczona przez ' zaborców Polska?), 
któryby można było zestawić z obe­
cnym planem Francji naprawy trakta­
tu wersatskbgo.

Argija i Ameryka — zauważa dale) 
Llowd Geonge —  oczywiście nie bv- 
łyby zaproszone do uoraiafu w  stano­
wieniu tego nowego pokoju, byłyby 
•odyme łaskawie poinformowane o je­
go w? rankach, skoro te siła oręża 
francuskiego zostałyby już Niemcom 
wmu-szone.

Wprawdzie — powiada Lloyd Ge- 
orsre — rzad francuski oricjalriie o e  
zaioł wobec powyższego pianiu dotąd 
żadnego stanowiska, ale równocześnie 
wiadomo, że został on wypracowany 
przez ludzi, którzy wpaitowail rząd 
ńancusici w liadrenskie przedsięwzię­
cie, a także faksem je s t  że dotąd ani 
Poincare ani nikt miarodajny nie za 
przeczył, że oaperwiada on zaraierze- 
u.oin rządu francuskiego.

Najbardziej kłopocze się zaś Lloyd 
George tem, że nikt nie zna waran 
ków na podstawie który eh arrnja fran­
cuska byłaby gotową opuścić Zajgfię- 
bie Ruhry.

Bospidarcze jeSneraie 
Siąsto z ojczyzną.

Ponieważ wprowadzenie marki pol­
skiej, a szczególniej relacja 100 marek 
■niemieckich za 175 marek polskich 
wywołała pewne nieporozumienia, 
przeto Województwo wydało komuni­
kat, \v którym ' yyjaśnia. że pi ze cl 
wprowadzeniem marki Polskiej jako 
środka płatniczego na G. Śląsku w 
Województwie Śląskiem adbyiH się z  

'łiuieiatywy Województwa i Krajowe) 
Komisji Badania Cen szeiug konferen­
cji przy współudziale przedstawicieli 
producentów', konsumentów i organi­
zacji kupieckich. Badania cen ustalony 
cor.niik dda artykułów oadzaannej po­
trzeby, a w szczególności żywności i 
odzieży, przyczem przy ustalaniu cen

jt
wzięto za podstawę a jednej stropy 

, ceny rynków polskich z uwzgiędide- 
I wiem kosztów transportu, z drugiej 

strony .stosisnak marki polskie; do mar­
ki niemieckiej 175 za 100 

Równocześnie odbywały się obrady 
między związkami pracodawców7 i 
pracohorców, na których ustalano ta- 
ryfy zarobkowe w markach polskich 
wedle tych samach zasap, tali, że o 
•aktutodwiek uszczupleniu ]za,robków 
nie może być mowy, o ile ustanowione 
ceny bada przestrzegane. Niestety z 
urrmesień napływających do W ojewó­
dztwa okazuje się-, że już w pierw­
szym dniu po wprowadzeńkt marki 
polskiej nie ■wszędzie przestrzegano 
cen wytycauyeh. szczególnie w handlu 

środkami spożywczymi. W  dalszym 
ciągu WojerwódsAwo zwraca s»ę z ape­
lem do kupców o ścisłe przestrzega­
nie cer,, grożąc w orzeorwnym razie 
(suroweint karami. W  końcu apetuje 
do społeczeństwa, aby współdziałało z 
władzami tj. zawiadamiało organa r'Mi­
licyjne o wszystkich wykroczeniach ze 
strony handlujących.

W ładze skonfrskriwały niedzielny 
numer ,. O b er scI i los i sch e Koimier" za 
tendemcyiuy artykuł przeefry ■worowa- 
dzentu marki polskiej. W  sobotę na 
ulicach Katówio zjawili się a.giiatorzy 
niemieccy którzy zaczęli przemawiać

wzywająca do podpisywania złotej po-

Dr. Sunc m m  
o pylre

Paryż. (PAT.) Ze źródeł memiecldch 
donoszą, że delegat rządu dr. Cuno za­
wiózł prejekt uregulowania sprdwy nd 
tzkedowań do Szwajcarii, gdzie po Jo  
konaniu ostatecznych Dadaii z  punktu 
widzenia finansowego projekt ten ma 
być wysłany do Paryża. Projekt ma 
zawierać Dropo2vcjp w sprawne wypła - 
cenią przez Niemcy S i pół miliarda ft. 
sztert., z czego połowa przypadłaby • 
Eranoji, oraz V. sprawie wzajemnych

Kowno. (PA L) W  związku z wyni­
kiem głosowania nad yotum zaufarda 
dla rządu, krążyły w kuluarach sej­
mowych ootgłoski o trzech możliwych 
wyjściach z sytuacji. Jedne Koło Pol­
skie było zdania, że niewyrkżerie rzą­
dowi wotum zaufania nie oznacza by-

Warszawu. (PAT.) Sejmowa komi­
sja rolna pizyjęla dwa pierwsze arty­
kuły projektu posła Bryla i tow, iPSL.) 
w sprawie udzielenia kredytu w  wy­
sokości 50 rmtjardów marek dl? osa­
dników. Przed głosowaniem posłowie 
ukraińscy i biało ru9®y przez usta W a- 
syńczuka złożyli następującą ieldara- 
c ję : Ponieważ kredyty na osadnictwo 
uważamy ' za kredyty polityczne, po­
nieważ tu orzą one przywilej dla je­
dnych obywateli, negując drugich tj.

do ludności przeciw wprowadzeniu 
waluty poiskiuj. Pod wplływoin agita­
cji marnicckiykorounisiwczncj robotni­
cy  centrali elektrycznej w Chorzowie 
urządzili 2-godzśnuy strajk protesta­
cyjny przeciwko płaceniu 100 mh. 
mem. za 175 polskich. Stosunek -ten 
wyzyskali Niemcy do swej agitacji, ( 
dowodząc, że krzywdzi on robotni­
ków. Tymczasem po wprowadzeniu 
marki polskiej czynniki. rządowe i spo­
łeczne w  porozumieniu ze sobą jak 
świadczy wyjaśnienie Województwa, 
postanowiły wprowadzić obu dżenle 
cen. które są stanowczo wyższe od 
cen w całej Polsce- Część kiipćectwa, 
■szczególnie kupiectwo pofelBe, zasto­
sowała się do tych układów i przy 
przeliczaniu cen liczyło 160 mik yoL 
za JO0 oiem. Tak samo polskie re­
stauracje zaistosowrały się do tego. Na­
tomiast większa część niemieckiego 
Ikupiectrwa pr zerawhowuje ceny po 200 
iT»k. pal. za 100 niem. Największy7 opór 
stawiają rzeźnicy7, którzy' dzięki chwi­
lowej zwyżce marki laemie-ckiej cią­
gnęli ogromne zyski z-e sprowadzania 
świń i bydła z Polski., gdzie je kupo­
wał; w markach polskich, tu zaś sprze­
dawali je  sa marki niemieckie r» ce- 
■nach btemieckwii. Władze postamjiw7*  
ły  wystąpić energiczme przeciwko 
tymi machinacjom niemi edkua.

sja i  b a o r j i .
chjmn, że oddziały nacjonalistyczne 
zarządziły7 wzmocnienie pogotowia na 
orueciąg 8 dni. Poczyniono przygotowa 

k nia aby w pi zeciągu 2 godzin oddziały 
nacjonalistyczne mogły być zaalarmo­
wane.

zyczki, W  odc-zwde tej podkreśla rząd, 
że posiada na pokrycie każdego odcin­
ka rAyzyczki przeszło 5 marek złotych 
w7 sztabach i monetach, W raziie więc

gwarancji Niemiec i Francji: l)  co do 
riieataka wania Francji, 2) w sprawie 
ewakuacji Zagłęb.a. Ponadto w myśl 
projektu Francja winnaby udzielić gwa 
rancji, że Polska nie zaatakuje Niemcy 
W  związku z powyższą wiadomością 
agencja lląwasa stwierdza, że żaden 
przedstawiciel rządu francuskiego nie 
wyjeżdżał do Szw ajcarii w celu omó­
wienia z delegatem niemieckim sprawy 
odszkodowań.

na irrudej wyrażenia mu vofuirn nleuino- 
ści. Druga grapa postow uważaiła że 
socjalista narodowy Sleżewicz mógłby 
pociąć się misji utwiorzenia nowego 
gabikietu. W  innych grupach wreszcie 
'■ozwazano inożiiwcsć i rozwjąz|uiiia 
bojmu.

większość tubylcz;’ fudhoścł ukraiń­
skiej i białoruskiej, która ucierpiała 
podczas wojny, przedstawiciele klu­
bów-. ukraiifeKiegy i białoruskiego o- 
świądczają, ze w  głosowaniu nad kre­
dytem w  wysokości 50 miljaidów na 
pomoc dla osadników udziału brać me 
będą i zgłoszą w tej spra „vic vohnn 
separatum.  x— —

NIFPRAWNA EKSPLO\T.\CJ\ l.*» 
SC w  PRZFZ 7Y D 0W .

Warszawa. (Tc!., wł.) 15 marca 
P. Kornecki i koledzy ze ZLN. wnieśh 
interpelację:

W  lutym br. korporacja chrzcściiaii- 
ska sprzecała 100 morgów lasów' fir­
mie żydowskiej Beck w7 Przemyślu, za 
sumę o 50 mdjonów mkp. niżej od su­
my ofiarowywanej przez firaię clirze- 
ścijańską ,,Dom“ w  ’ Jarosławiu. Firma 
Beck uzyskała w ten sposób prawo do 
w yrębu w ciągu lat 20 obszaru 1000 
morgóvF lasów za 300 ini;ju,nó'A mkp 
W obec tego ,fnteijM*łswKŻ zapytają p 
Mtoistra:

1. Czy wiadomo mu o fakcie sprze­
daży lasu, majątku fnudacyśłego S ptw- 
nia.

2. Czy zechce wejrzeć w całą spra­
w ę dokonanej nieprawnie transakcji 
w celu unieważnienia aktu sprzedaży.

3. Czy zechce udzielić podipisanym 
informacyj o zbadaniu } zalatwlejłiu 
tej sprawy

POLSKA KOMISJA EKONOMICZNA 

W E FRANCJI.

Paryż. (P A L ) PolsKa misją eKononii- 
czna składająca się z szeregu wybit­
nych przemysłowców i finansistów pod 
przewodnictwem kierownika oiurą pra 
sowego ministerstwa sprany zagranicz­
nych, ministra Targowskiego, im odwto 
uzeniu jarmarku Lyorskiego przybyła' 
dziś wieczorem o g. 22 do Pary ża, w i­
tam. na dworcu przez prezc-sa '( jerma- 
na. przez przedGławicieli paryskiej Izby 
handlowej francuslco-polskiej, przedstą 
wicicli Nculensa oraz przeastawkic-h 
polskiego poselstwa w Paryżu. Tego/ 
wieczoru towarzystwo francusko-pol­
skie w  Paryżu wydało w hotoln Lou- 
vre przyjęcie na cześć gości które 
przeciągnęło się poza -nółnoc.

KOSZTA UTRZYMANIA WOJSK  
OKUPACYJNYCH,

Paryż. (PAT) Dyąlomatyciziny wsp&ł 
pracownik FIavasą dowdadiuje się. że 
projekt złożony przez delegatów Fran­
cji, Włoch i Angiąi w  kosniisit dla urc- 
gulewama kosztów utrzymania oku- 
ipacyjriych wojsk amerykańskich na 
ręce delegata Ameryki przewiduje pła­
tność tych kosztów w ciągu 12-tu lat. 
Ogólna suma kosztow wynosi 250 mi- 
Ijonó^y dolarów. Kola arn^ndrańskic 
są zdare się przychylnie ’.raxrsobione 
dla tegc procektu.

Wiedeń. tAW .) ..Tbigrp. Compąg-ue" 
donosi ż Konstantynopola: Rząd an-
gorski uchwalił,' że w przyszłości tek 
iKonistanityiTippoI, jak  i Angora będą 
.stolicami państwa tureckiego, i to An­
gora polity azna, Konstantynopol zas 
gospodarczą, 1 ducnewą,

a
......

Proces szpiegów bolsze­
wickich w iarszaw ie .
PRZEDZIWNE z e z n a n ia  g e n  

BERBECK1EGO.

■Warszawa (Teł. wł.) 13 niai oa W  
ciągu rozprawy przeciwko Teplilzow: 
i towarzyszom senzację zbudziły zezna­
nia gen. Berbeckiego, który oświad­
czył, że Teplitz byt naogół dolwym 
Polaliicrn i sądzi, że oskarżenie polega 
na nieporotz umieniu. Ojca Teplitza znai 
jako dob-esso patriotę i zeznał, 2e czę- 
sio bywał u niego zarówno w  Wai-sza 
yvie jak i w Charkowie, spotykał tam 
również znanego obrońcę komunistów 
Dura cza z  którym również- jesr w do­
brych stosunkach.

Następnie zeznawali świadkowie 
Balcera,ik, wywiadowca policji i kapi­
tan Kucharski Zeznania obydwu były 
wprost druzgoczące dla oskarzonyen 
i zbmlziły w  obecnych przekonanie, żc 
szpiegostwa w  wojsku i szerzenie ko­
munizmu zostały już udowodnione.

i

Wiedeń. (P A T ) „Wr. M ifagsztg" 
donosi z Monachjnm ‘ W czoraj un. 12 
marca powstało w7 M,onachjum zanie­
pokojenie, ponieważ obawiano się za­
machu stanu. Dzień przeszedł jednak 
spokojnie. ,,V’orw7arts‘• donosi z Mona.-

Czy Niemcy mog? ałacić ?
Berlin. (Tel. wł.) 13 marca. Dowo­

dem tego, że Niemcy7 jedynie tylko 
chciały się wykręcać od zapłaty ou-_ 
szkodowań mimo, iż rozporządzała od- 
powiedniemi środkami na dopełnienie
zobowiązań traktatowych jest odezwa,

gdyby tej pożyczki nie zwrócił w  do­
larach to zwróci ją złotem.

Sytuacja pariamentarnia w Kownie.
i
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Wojewddstwo !w«vski£.
(L i c z b y  w y z n a n io w e  w e d łu g  s p is u  z  r .  1 9 2 1 ) .

Vv ojewód itwo lwowskie jest naj­
większe w Polsce. Obejmuje 28 po­
wiatów, a ludności ma 2,717.bOO. w 
czorn męzczyzin 1.29-1.625, kobiet zaś 
1,422.963 tj. o 128.338 więcej. Zatem 
przypada ta na każde 1.000 mężczyzn 
— 1091 kobiet, a w w oje w. ta.rno- 
polskiem przypada na 1.000 mężczw-n 
1.092 kobiet i w stamstawowskiem 
1.101 kobiet.

1. W y z n a n i o w y  s ta n  o b e c n y .
Według religji rozkłada się ludność 

na. rzym. -  kat. 1,264.260 tj. 46.5 prc., 
gr. -  kat. 1,121.600 tj. 41 3 prc., żydów 
313.033 tj,. 11.5 prc. i ludlzi innych wy­
znań 18.701 tj. 0.7 prc. Wśród tych “wy 
zma.vców inny®' wyznań jest: lutera­
nów 12-395, helweckiego wyznania 
181, oo 9tama\vd razem GV/ai,geltków
0.5 prc., prawosławnych 3.151, armia,n 
14, innych 473, niemaiicj religji 248, 
co wynosi poza ewangelikami 0.2 prc.

Według narodowości rozkłada się ta

ludność na: Pola! ów 1,537.819 ii. 56.6 
prc., Rusinów, ,vUkraiińców“ itd. razem 
972.393 tj. 35 8 prc., żydowskiej naro­
dowości 189.878 tj. 6.9 prc., Niemców’ 
12.358 tj. 0.5 prc., inny, h i tuer/nanej 
narodowości 5.152 t.i. 0.2 prc. Widać z 
tego, że jako. Polacy występują: prócż 
prawie 'wszystkich rz. - katol. także o- 
koło 150.000 gr. -  katol. i do 120.000 
żydów. Rusinów" jest o 149.213 mm ej 
niż gr. -  kato!., a ludzi żydowskiej na­
rodowość: jest o 123.155 mniej niż ży­
dowskiego wyznania, bo właśnie mniej 
więcej te ilości występują jako Pola­
cy. Niemców jest tyle, co ewangeli­
ków", a oczywiście są i Niemej’ rzym.- 
kaiki. i ż ’"dzi, ale w zupełnie znikomej 
ilości. Powyższe liczby wskazują ja­
sno na rozłożenie się wzajemne cyfr 
narodowości a religji..

Poniżej są zestawienia liczb wyłącz­
nie wyv.raniovych. Tablica wszyst- 
lcich powiatów" wj-gląaa następująco:

P o w ia ty : o g ó łe m
lu d n o śc i

T z. k a r . : 
i lo ś ć  %

g r k a t : 
i lo ś ć  °/0

ż y d ó w
ilo ś ć 0/#

łnnych  
i lo ś ć  °/o

1 B óbrka 83288 17 51 2M 585Ć8 70 3 60 6 8  2 253 n 3

2. «rzozów 7v622 637)63 9  2 11886 14 9 7656 5-9 17 0
3 Pobrom il 69297 i '/7-i9 25 6 44626 64 3 6407 9'2 515 0-9
4. D rohobycz 161326 38544 23 9 94430 58’5 26297 16'1 2035 P3
5. Gródek J . 72258 1 „365 25'4 48517 67-1 4453 6 2 92.3 P3
6. ja ro sła w 137724 74812 5 v 3 50378 36 6 12 ,48  8 g 336 0 3
7. jaworow 80832

66982
11366 l4 . 63679 78'b 5391 6 7 396 0 4

8. . iulbuszowa 62919 92 5 25 0 ’0 4806 7 3 157 0 2
n K rosno 8(*93‘: 64334 79 5 11619 14-4 4859 6 0 124 0.1

10. Li-Ao 92547 15265 16-6 66268 7 r 7 10294 i i  u 051 0 7
11 Lubaczów 8 1 U 6 29590 36 4 41587 52'5 8770 10 8 260 0 3
12. l,wów m.i|sto dl 219I91 111742 51-0 27.247 12-4 76783 35 0 3521 1 6
13. IwóvV po " ia t 14J5‘"6 70 '4  3 46-8 650U9 43 5 11568 7-7 2910 2 0
1 t. Łańcut 89 “,6 77846 87-3 4 6 n  S i 6450 7-2 238

130
0 4

15. M ościska 84076 23169 3.3 9 4^780 59-2 5647 6 7 0 2
10. N isko 6C926 56027 92'0 S7o >4 3936 6.5 87 0'.
17. Przem yśl l4ó  00 54969 -37-5 68894 471 22120 15-3 158 0 1
18. Przew oisk 57722 ' .51 >68 88-5 2955 5 1 3649 6-3 50 0 1
K. i awa R. 106594 1773.5 16-6 74799 7D3 13133 1 2 2 927 0 9
20. Rudki 73(63 21253 29'0 466., 1 63*5 5183 7 'J 370 0 3
2i. Rzeszów 142058 124695 87 9 594 1 1 15631 109 t j8 0 1
22. Sam bor 1&SÓ96 33904 32-3 6Lo7l 588 88.54 8-4 467 0 5
23. Sanok 102Qt9 4  235 4 1 4 50365 49 4 9 .7 6  y i 123 0 1
24. Sokal 993- 1 21321 2 1 6 u4490 65-0 12/55 1 2 7 C * 4 0-5
25. Stary Sambor 54-777 8473 16 3 41163 74 u 5(60  9 2 81 0  2
ZO Strzyżów 56897 50483 .M-8 2/62 4’9 3546 6 1 106 0 2
27. Tarnobrzeg 71402 65035 91 0 ■JO 0 1 6 107 8 6 250 0 3
28. Ż ółkiew 90353 15336 lo-2 65764 73 0 7838 8.7 70 0 1

śia
Liczby te  nie są  ostatecznie uslaione (np. nie zgadzają Się uczby Żółkwi 

itd.) a le  możliwe zmiany bęJą tylko minimalne.
Przem y-

Tir. r iarce li Prószyński.

® E  J  f i .
? SihorśKł o ffsrti ŝiic". 

granicach.
W arszawa. (Teł. wł.) 13 marca. Na 

dzisiejszem posiedzemu Sejmu dłuższe 
przemówienie wygłosił premjer Sikor­
ski, który zaobył wielki aplauz lewicy, 
ponieważ wystąpił w ubraniu cywil­
nym. Pi emjer długo w j jaśniał znane 
nam już sprawy naszych granic wscho 
dnich i oka za f się wielkim optymistą. 
Pragnęlibyśmy oczywiście bardzo dać 
wiarę tym różowym naazie.,om, dotych 
czasowe jednak rezultaty nic aaja do 
nich powodu,

W  dysKusii nad sprawa ustawy o wyr 
mianie osób pomiędzy Polską, a Rosją 
oczywiście zabrał głos komunista Kró- 
iikowiski. Przemówienie jego w którem 
nazywa! Polskę ojczyzną paskarży i 
kłamców. w"ywołato olbrzymie wzbiu 
izt-nie. Miało się wrażenie, że gdyby p. 
Królikowski jeszcze chwilę dłużej mó- 
mił oburzeni posłowie b jlib y  się rzuci­
li na mego

Dłuższe debaty wyw ołałąp ustawa o 
zwalczaniu lichwy wcjennei Przema­
wiali pp. Zaręba (FPS.), Chełmoński i 
Gościcki (ZF-N), Frostig (żyd) i Gdyk 
(Ch. D.) Podczas przemówienia p. Gdv 
ka nieustannie odżywiały się docinki 
ze strony lewicy. P. Gdyk oświadczył, 
socjalistom, że gdj’by nic oni to walka 
z drożyzną dawno przyniosłaby realr e 
owoce.

Warszawa. (PAT.) Po odesłaniu in­
terpelacji do komisji i oo udzieleniu 
uiłopu 12-tu posłom marszałek zawia­
domił, że sąd okręgowy w W arsza­
wie zażądał wydania posła Paszcza­
ka, oska-zon"'go o zniesławienie w 
druku. Oskarżenie to wniósł poseł ks. 
Lutosławski. Odesłano do komisji w 
pierwszem czytaniu ustawę o pierw- 
szern dodatkówem prowizorium bu­
dżetowym za czns od ) stycznia do 
1 kwietnia, ustawę o zmianie podatku 
• j  kap .atów i rent wreszcie o opła­
tach stemplowych wpłaconych przez, 
współdzfclnie. Jako referent komisii 
regulaminowej i nietykalności posel­
skiej pos. ks. Kaczyński referował 
sprawę wydania posła Falkowskiego 
oskarżonego o obrazę władzy. Analo­
giczną sprawę referował poset Lie- 
beiman. a mianowicie sprawę _ wyda­
nia posła Ba.rMck'&go oskarżonego o 
zniewagę slewiną. jaką w mówić swej 
w czasie dyskusji nad ckspose p. pre­
zesa radj" ministrów miał wyrządzić 
p. Kremnickiemu. Uchwalono od zucić 
wydanie sądom obu posłów’.

Jako referent komisji prawniczej za­
brał glos p. Zygmunt Seyda, przed­
stawiając ustawę o wymianie osób 
pomiędzy Polską a Rosją. Rząd polski 
zaw"a,rł 1 lutego hr. z Rosją sowiecką 
układ, na tnocv którego ma być wy­
cenianych 317 osób, wydanych przez 

rząd polski rządowi rosyjskiemu w 
żarnin  za 617 osób wydanych Polsce. 
Układ o repatriacji, zawarty dawniej, 
przewidywał możliwość wymiany o- 
sób, które popełniły przestępstwa do 
dnia zawarcia tego układu, tj. do 30 
kwietnia 1921. Obecnie wnosi rząd o 
upoważnienie go do wy miany osób, 
choćby się dopuściły one przestępstwa 
po tym temSflńe. Komisja ma daleko 
idące zartr zeżtnia co do zasad proje­
ktowanej ustawy, jednakże ze wzglę­
dów humanitarnych, gdyż id Me tu o 
życie 23 skazanych ińrzez rząd rosyjski 
za zdradę stanu na rzecz Polski, zgo­
dziła się dać ^żądane upoważnienie 
rządowi, jednak tylko jednorazowo i 
ograniczając McSsbę osób, które mogą 
Lwć wydane Rosji. Rząd przez podpi­
sanie układu 7 1 lutego br. postawił 

ISejm  Wobec faktu dokónanego. Korm- 
sja wnosi o uchwalenie ustawy, jeJnak 
zastrzega się kategorycznie pweciiw 
podobnym wyipadkom Ustawę uchwa 
łono w  d> ugiiem i trzeciem czytaniu.

Sprawo żdaniie komśisji 'dio yiiuSci z 
drożyzną o ustawie w sorawie zwal- 
cżania lichwy wojennej, złoży 1 p. Ar­
ciszewski. Komisja wnosi szereg rezo-
11. cii zmic-zających do wstrzymania 
w"yw"ozn tycli artylknłów, których brak 
odczuwa się, dó ułatwienia miastom, 
spółdzielniom i kółkom rolniczym na­
bywanie artykułów pierwszej potrze­

by, do nowelizacji ustawy o odpowie­
dzialności i karach za przestępstwa w 
tej dziedzinie, wreszcie proponuje wy 
bór specjalnej komisji dla zbadania 
stanu bezpieczeństwa granic Polski 
przed nielegalnym wywozem. Komisja 
ta  ma się składać z 9 posłów i ma 
przedłożyć cło miesiąca Sehuowi wy­
nik badian. Pozatcm proponuje się w y­
bór komisji dla zbadania warunków 
wpływających na ukształtowanie cen 
węgla oraz sprawy wywozu w"ęgla za 
granicę. Komfeja domaga się zniesie­
nia przywileju rolników, który zasła­
nia ich przed* działaniem prawra, zwró- 
conem przeciw innym klasom.

Pos. Chełmoński uzasadnia swoje 
poraw"ki do ustępu 7 rezolucji, doty­
czącej uzupełnienia, aby przy pomocy 
kredytowej dla spółdzielni stosowano 
się do planu, który uprzednio poda się 
do wiadomości komisji sejmowej do 
walki z drożyzną.

P. Frostig aow"odzn ze wnioski nie 
uwzględniają najważniejszych przy­
czyn drożyzny, jaką jest spadek walu- 
ty, a walczą jedynie z lichwą.

P. Odyk przypomina zipmy wniosek 
z 1 grudnia z. r.. w którym domagając 
ssę zamknięcia granic, zwracał uwagę 
na to, że dia skutecznego zwalczania 
drożyzny rząd powinien zakupić znacz­
ne ilości artykułów pierwszej potrzeby, 
aby mógł je teraz rzucić na rynek i 
ceny obniżać.

. Gościcki oświadcza, że wnioski ko­
misji są naogół umiarkowane i robią 
dodatnie wrażenie i mają, co dość rzad­
kie w Polsce, poczucie rzeczywistego 
życia. Drożyzna jest wywołana przede- 
wszystkiem deprecjacją waluty. Nie 
można jej opanować środkami policji ■ 
riymi i sądowymi zapomocą rozszerza­
ni ą ingerencji państwowej, gdj’ż droży 
zna jest Zjawiskiem gospodąrczem. 

Mniejszość żąda zakazu wywozu ar­

tykułów żywnościowych wogóle. — 
Wprowadzenie bezwzględnego zakazu 
wywozu produktów doprowadzi do 
jeszcze wnększe; dysproporcji cen i spo 
woduje upadek rolnictwa. Zakaz bez­
względny wywozu byłby absurdem, 
chociażby tylko dlatego, że posiadamy 
imodukty, których nie możemy" zużyt­
kować w kraju Zakaz wywozu wzmo­
że tylko wywóz nielegalny. Przyczyna 
diożyzny nie są więc ceny płodów rol­
niczych, ale inflacja i ciągła deprecjacja 
marki. Trzeba to powtarzać tali długo, 
aż cale społeczeństw o to zrozumie. Dy­
skusje odroczono.
M O W A  P . G EN ER A ŁA  SIK O RSK IEG O .

Na posiedzeniu Seimu wygłosił p prezy­
dent ministrów Sikorski następujące prze­
mówienie (podajemy" je w  skróceniu —: 
R ed .):

W  odpowiedz1 na interpelację prezesa 
komisji dla spraw  zagranicznych main za­
szczyt przedstawić W ysokiej Izbie stan, y, 
jakim znajduje się obecnie sprawa uznania 
naszych granic wschodnich. Jak panowie 
zapewne pamiętają, m ocarstw a reprezen­
towane w  Radzie ambasadorów, nie uznały 
dotychczas naszych granic z Litw ą i Ł a ­
tw ą, całej gran cy wschodniej, oznaczonej 
traktatem ryskim, oiaz granicy z Rumunią. 
Do dnia dzisiejszego również spraw a M ało­
polski, metylko tzw. Galicji wschodniej, ale 
całej Małopolski, znajduje się w nieiasuwn 
ze stanowiska praw a międzynarodowego 
położeniu. Rzeczpospolita austriacka bo­
wiem przelała sw e dawne p raw i suweren­
ne do tego terenu na m ocarstw a zachodnie. 
M ocarstwa zaś, reprezentowane w  Radzie 
ambasadorów. praw tych nie przekazały  
dotychczas Polsce. Jest to  stan nieznośny 
i upokarzający dla wielkiego m ocarstw a, 
iakiem 'est Polska. Gd lat czterech państwo 
dwiidziesito-kilkuimbuiowe któremu przy­
pada wielka rola na wschodzie Europy, znaj 
duje się bez wymażnie określonych granic, 
a  w ięc jest w  znaczeniu m edzynarodowem  
bliżej meokrcśioną w artością.

Podejmując tak doniosłą inicjatywę w 
odniesieniu dc granic Rzpltcj. o które Pol­
ska zmagała się w latach poprzednich, o- 
peil ią rząd w  pierwszym rzędzie na w y- 
próbowanej życzliw o ści naszego w ielk-ego

sprzymierzeńca Francji. Mogę oznaimić 
Panom z prawdziwą radością, że  również 
i Anglia odnosi się z wielką i prawdziwą 
życz 1 ev ością do spraw y granic wschodnich 
Rzpltej. Państw o to ktorc.go arm ia przy-y>  
cz y n ią  się w  tak wielkim zakicsie do zw y­
cięstw a w  wielkiej wojnie światowej a 
więc i do największego dla nas wyniku w 
i ej wojnie, to jest do wskrzeszenia Polski, 
uznaje, że powinno s{c przyczynić i w obec 
nei chwili do niezwłocznego i ostatecznego 
utrwalenia tego dzieła. Związane z nami 
dawnym-: węzłami sympatii W łochy i obec­
ny znakomity kierownik rządu włoskiego, 
zajęli również zasadniczo stanowisko przy­
chylne w  odniesieniu do naszych postula­
tów. Stanowisko Japonii Jaie nam również 
podstawę do twierdzenia, że spraw a znaj­
duje snę na dobrej drodze.

O i!e 'dzie o mentum rozróżnia Rząd w 
tej sprawie dwa główne problemy: granice 
wschodme są ustalone traktatem ryskim i 
to ustalone w terenić. tak. że nie mogą 
być przez nikogo kwestionowane. Istnieją 
one dla nas jako bezsporne, wym agają jed- 
ak że ze stanowiska międzynarodowego 

formalnego {uznania m ocarstw  zachodnich.
W  kompleksie tych granic wschodnim  

/naiduje się jeden z najtrudniejszych pro­
blemów, to jest problem Galicji wschodniej. 
Rząd polski, staw iając tę spraw ę na po_ 
rządku dziennym, nie m ógłby się zgodzić 
na Jaklekolw ck zastrzeżenia. od których 
czynionoDy zależnem uznanie w cielenia 
Galicji w schodniej dc Państw a polskiego. 
K tokolw iek kw estionuje przynależność 
M alcnolskl do Rzpltej. ten kw estionuje e ie . 
mentarną podstaw ę stanow iska m iędzy, 
narodowego Polski i elem entarną pudstawę 
je j obronność. (B raw a.) Opierając się na 
w ysoce liberalnej konstytucji z m arca, oraz 
m  statucie autonomicznym, który w  z. r. 
uchwalił Sejm Konstytucyjny dla woje­
wództw Małopolski wschodniej, jak rów ­
nież maiąc na uwadze traktat o mniejszo­
ściach narodowych oświadczył Rząd pol­
ski pełną gotowość stosowania wszystkich  
zobowiązań, przyjętych na siebie wobec 
iudrości ukraińskiej znajdującej się w Mało 
oolsce wschodniej. Nie może j'ednak od ja­
kichkolwiek dodatkowych zastrzeżeń czy­
nić zależnem zrealizowanie sw ego postula­
tu. Do zupełnej zaś realizacji swoich zobo­
wiązań będzie mógł Rząd polski przystąpić 
w ów czas kiedy tzw. Galicja wschodnia 
także i ze stanowiska praw a międzvnarodo 
wego będzie częścią składową Państw a  
Polskiego jak nią jest de facto, tj. po uzna­
niu naszych ęrajnic przez główne m ocar­
stwa i po przyznaniu nam przez te m ocar­
stw a pełnych praw suwerennych, nie zmniej 
szonych jaldemkolw iek zastrzeżeniem co 
do tzw . Galicji wschodniej.

Che ałbym tutai iednak z tej trj buny poił 
kreślić że po dokonaniu tych aktów for­
malnych, wypełni R /ąd  pokki z całą dobrą 
wolą swe dotychczasowe zobowiązania.

Jeżeli mówiię o drugim problemie 
granicznym, tj. o granicy potoko-li)- 
tewskiej, saclze, że mimo gróźb wy­
powiadanych przez mnrstra litewskie­
go, rakt na sorjo nie poddaje jakiej­
kolwiek dyskusji przynależności obwo 
du wileńskiego do Rzpltej Polskiej, 
która w drodze ujawnienia się woli 
ludności miejscowej tak dobitnie zx> 
stała rozstrzygnięta. Między Litwa 
Polską istnieje w tej chwili limja d e - ^ i  
markacj"jna, która powstała przez na­
kazane nam przez Ligę Nar octów u- 
tworzenic pasa neutralnego. Polska 
uznała wynik Ligi Narodów z całym 
spokojem i lojalnością. Rząd. -który 
przy pomocy najdalej posuniętej poko- 
jowości z zimną krwią i spokojem 
przeprowadził zajęcie tej części pasa 
neutralnego, którą przyznano Polsce, 
spotkał się z krytyką ze strony." pew­
nej części społeczeństwa polskiego. 
Niemniej przeto Rząd podtrzymując w 
całej pełni swe dotychczasowe oświa- .1 
dczenia i podkreślając nada! swe ten­
dencje pokojowe, musi się domagać, 
aby" obecna linja demarkacylna, krzy- j 
wdząca polski stan posiadania, .została 
jeszcze w kółku punktach poprawiona.

Jak stwierdziły dotychczasowe in­
formacje, rządy wymienionych mo­
carstw zasadniczo podejmują postula­
ty polskie. W  samej tylko Radzie am- . 
basadiorów w komisji redakcyjnej po- j 
w stały trudności, które przetz tiiewla- | 
ściwc ujęcie odnośnych decyzji mogły­
by przekreślić względnie ponutiejszyć 
te walory", jakieby Polska mogła od­
nieść z tego rozstrzygnięcia. Z tego 
więc względu rząd. który dotychczas 
całą tę sprawę traktował bez zbytniej 
nerwowości, zdleeydował się wysiać 
do Paryża ministra spraw zagranicz­
nych, a dająe-mu wiążące dyrektywy", 
będzie w ten sposób usilnie czuwał nad 
tern, aby i w ostatecznym momencie 
ta trudna sprawa zjstu la załatwiona 
zgodnie z potrzebami państwa pcR 
shiego.

- r —X
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c z c z e o lasach 
mwadowsfeicłi.

Rozwadó w, .w marcu.

Drra i8 lutego br. odbył się a* M .nirter- 
stwia robót publicznych publiczny przetarg  
r.a. eksploatację lasów7 w  Rozw aArw ie. —  
Spraw a ta mu iuż za sobą cała kronikę  
która stanie się zdaie się term .enf poseł 
skich interpelacyj w  Seimie. W  Artykule 
niniejszym zainneffly się jedynie sam ym  
przetargiem, bardzo ciekawym z teg<* po­
wodu, że nic w chodząc w  istotę rzeczy , 
w formie przeprowadzenia go jest w icie 
momentów, które musza zostać vvj jaśn.cy­
nę; domaga się tego opinia publiczna i in­
teres narooowy A teraz do rzeczy.

Jako oferenci do przetargu 2głosili się : 
J. Polskie T o w. handl. Sk? Akc. K raków - 
W arszaw a: Z. Górnośląskie 'Iow . d’a p1 zem 
drzewnego w  Bytomiu, centrala W ro cła w , 
3. Wielkopolski przemysł drzew ny ce rtra la  
Berlin; 4. M agistrat m. W arszawy i 5. Mi­
chał B ystrzycki, tartaki parow e w  P rze­
myślu.

Po otwarciu ofert okazało s!ę, że do wral 
ki o  Pierwszeństwo staj? wd&śc ,vi tylko 
trzej oferenci: Iow . górnośląskie. W ielko­
polski przemysł i Michał iysfrz$clu . —  
Z tych pierwszy oferuje 397«%  m ateriałów  
ta “tych za każde 10C in3 dizew a na pudu-i 
dwai ostatni cfcruia po 42%  —  Tow. W isi 
kopoiski przemysł czyni to jednak pod bar 
dzo uciążliwymi warumcami, że wspomnę 
tylko r. przyjęciu przez Skarn Państw a  
gwarancji na wolny w yw óz i spław drze­
w a m ateriałow ego i opałow-ego zagrani -ę 
do końca terminu kontraktu, tj. do r. 1935, 
że Min. kolei zobowiązuje się dziennie 
dostarczać 48 w agonów , że 1 ow. wolno 
zaw ierać spółl i bez zezwolenia M. R . P . 
Firm a Mi cii-ł B ystrzyck i oferow ała 42%  
bez żadnych zastrzeżeń z wieloma korzy­
ściami dla Dyrekcji odbudowy, staw iając  
ponadto tartak »voj w  Przem yślu do dy­
spozycji; dla przetarcia tego drzewa, któ- 
re:’ oby nie można w yrobić w tartakach w  
Rc zwadowie i Kępie —« z  tego jasny wnio­
sek, że oferta ta była najkorzystniejszą. 
Mimo to ofen y  tej nie zatwierdzono. Dla­
czego:' I oto następuje historia smutna i 
żałosna: B ystrzycki zarmast w ym aganego  
kstu gw arancyjnego na 3 m iljiidy marcie 
mrarnwał zastaw  na swoich i ealnościach i 
rrzedsiębiorstwutch, bo przecież dla każ le­
go jasne jest, „c żadne tow arzystw o o  ka­
pitale czysto polskun bez pomocy zagrani ■ 
cziago  (w tym wypadku niemieckiego) li­
stu takiego 'ządow i dać nie m rgło. Cieka­
w y jcJnak jest inny moment. Mianowicie 
wobec bardzo korzystnej oferty B y strzy e-  
k-ego me można przecież było zatw .erdzić  

'o f e r t  dwu pozostałych kontrahentów7. _ Ale 
znalizlo sie wyjśete. Przedstaw iciela firmy  
Wielkopolski przemysł zaproszono do do­
datkowego oświadczenia się, poczem na 
i;ak.iec:e  tow. Wielkopolski Drzemvsł i tow . 
górnośląskiego przyłożono pieczęcie j .o -  
feristo-zalwierdzona. Tak na filmie —  ? ty  

. reprezenta.ucid polskiego przemysłu — won 
z kwitkiem do domu.

/  teraz, nasąy.7*  się szereg pytań, na k tó- 
mnja publiczna czeka odpowiedzi it.^ę: 

hkyej "prawnej podstawie nwzglęamo- 
Uod-tkowo oświadczenia względnie o- 

rty , jak przetarg rozpisany był na 28 lu­
tego i oferty były złożone, zw łaszcza, że 
przetarg rozpisp.nw był z w yrażnem  za­
strzeżeniem. ze żndne dodatkowe oferty  
a i oświadczenia me będą uwzględnione;

gzy prawdą jest. że obie firmy, tj. W iel­
kopolski przóniysi i tow. górnośląskie do­
piero w  ostatmej chwili w  ministerstwie 
zaw arły spóike: 

czy  zpstaw  h .potoczny, jaki firma B y -  
wrzycki cfiarow ała. nie był rów now arto­
ściowy z żądanym listem gw arancyjnym  
bankowym:

czy i.iteres tmrodewy przez, zatwierdzo­
ny, wspomniano) oferty poaanej 
Ipflłk, liic" doznał uszczerbku.

wyżej
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Widmo greznago aliansu.
(j.) P . Jerzy Drooniik grupuje w lu­

towym zeszyuie ..Przeglądu Wszech- 
Rpiskiego** szereg elementów potgzu- 
mieufe niemiecko -  rosyjskiego, tak, 
jak się anc na tle chwih bieżącej 
przedr tawia

Do renesansu utraconych wakutek 
przegranej wojny wplywów politycz­
nych w  kontynentalnej Europu zakre­
ślonych programem bismarefco-wskiego 
śmnerjalizmrt, dążą Niemcy przez pla­
nowo zorgamziowana politykę swojego 
wkrktoyo przenr^Cu. która oczywiście 
przede-wszystkiem w  stosunku do Ro­
sji stalą 'się momentem rozstrzygają­
cym.

Dla należą tego zorganizowania tej 
polityki obsadzili Niemcy napvaamej- 
sze posterunki to mjoma tyczne wypró­
bowanymi poetykami Powierzyli za- 
iean b. szefowi wydziału dla spraw 
wschodnich w  m?n. spraw zagranicz­
nych i głównemu rmejatorowi niemiec- 
Jciej polityki wschodniej bar. Mailtzah- 
ćSwS sranov7-iśko sekretarza stanu w  
beniińskiem min. spraw zagrań., a hr. 
Brockdorff -  Rantzaiu (którąr odmówił 
jtoidoisania traktatu wersalskiego) od­
dali iDoselstwo w Moskwie Obaj ci 
dyolornacł to główni bodaj twórcy a 
nastepinŁe organizatorowie traktatu w 
Rapallo rozszerzonego przez p. Malt- 
zahna w listopadzie mb. r. na inne re- 
publikj sow iedkie.

Treścią wszakże poŁtvk; niemiec­
kiej w  Rosji są mrcnJT gaspodarczc, 
zawiierane oornifdzy Rosją a przemy­
słem niemieckim. I tak, w styczinri br. 
sowiety zawarły amowę z firma Krup- 
os., oddając je j 25.000 dzicrięcTi nad 
Donem, celem raejlonalriego gospodar­
czego i tecbraicznego wyeksploatowa­
nia rolniczego. Fóm a Kruppa otrzyma­
ła nierugraniczcne prawo pizemrowa- 
dzajiia operacyj Irankowych w  rosyj­
skich instytucjach krediyiowycli. towa­
ry  niemiieakie wprowadzane dlo Rosji, 
zostali" zwolnione od cla. Po za tą 
urnow a, ząwai to także ukłarl z  koncer- 
nem W olna 'wyłącznie handlowy, di'> 
tyczący ’"m.portu i eksportu. Bar. Malt- 
san zaś  na posiedzeniu komiąji parla- 
meut?m.ej w  griTólniu ub. r. stwdeidził. 
.że traktat w  Rawa!to '.wnironwadzany 
jest w7 życie me tylko pod względem

H > a , i u T m c z o .

przełożyła z francuskiego 
Alina Zborowska.

(Dokończenie).

Ani słowa, nie zamienili dwaj rneż- 
i%'źni o zaniechancm przt-Jsięwżzięciu. 
> Wodnym do ckreślenia powodzie, dla 
.córego po raz pienrszy zawiodła ich 
dwaga; wstydzą się niemal przed so­

na g? ego i ricpr zez w y ci eżonego
xu.
Pr/ez chwilę zwróciły się ich dumne 
O W  ku oddalającym się powóli za- 
annicom, teraz spoglądają na siebie 
opiecz mrok.

Rozłączą sic f f  to iprnwdonodobme 
taj zawsze. Arruszkoa, oddaje P T z y j a -  

eiowii lejce małego wózka, który mu 
ypożycza stosownie do obietnicy: 

No, mój biedny Ramunozo!... —

'wriitycznym ale i gos.po<tarczy7m a na 
dowód tego przytoczyt fakt, że op-rócz 
wymienionych już układów7, diocszlo do 
skutku jeszcze 20 innych bardizr, waż­
nych.

Aby zapewnić sobie jak najszybciej 
maxiniu!TTi skutków7 nolitycznych z tej 
na olbrzymią skalę zakrojonej polity­
ki wielkiego przemysłu, wytężają Niiem 
cy WASizystkie siły, aby wydajność te­
go przemysłu doprowadzić dlo najwyż­
szego stopnia. — m - tym celu od­
bywają sie olbrzymie roboty nad roz­
szerzeniem p raw e wszystkich portów 
niemieckich a więc przedewszystklem 
w KróJswcu, w  Kicnij* (przekształco­
nej z Portu wojennego na handlowy), 
w  Emderi, Elensburgu, Marburgu \ Hani 
burgu. W arto zaznaczyć przy tej spo­
sobności, iż Niemcy często w deba­
tach w  -sejmie pruskim wyrażają oba­
wy. aby Gdańsk nie rozwinął się na 
główmy port bałtycki za łom ocą Pol­
s k i . . .

W szystko wskazuje, że przemiał me 
mieeki 'Znajdlujc się w fazie ogromne­
go rozwoju,. Na olbrzymie roboty zwią 
zane z rozwojem przemysłu, rząd Rze 
szy asygrirje faniastyem e wprost su- 
mA7, których — wobec powyższego —
brak ,łncyywitsctq (na etćs.zkouowartia.. 
Dość slwieridizić, że gdy w r. 1913 do­
ki niemieckie .wybudowały razem 400 
tysięcy tonn pojemności okrętowej, to 
w  r. 1921 wwbudowałi 1,713.000 tonn, 
że w stosunku do r. 1913, w którym 
przywóz surowców żelaza a wnosi? 
3S 400 tom . to  w pazizjenfiku 1922 r. 
zarejestrowano 103.400 tonn.

Polityka \ nidir^ecka ' oozlrawfona 
przez przebraną w ojrę miMtarnych 
środków poparcia, wikroczyła na orogi 
imperializmu gospodarczego, opierając 
się o przemysł i jas*> dążności eksnan.- 
syjne.

Jocitiyn z wynlkówi tego hnperiali- 
aifnff gospodarczego jest wdaśnie zbli­
żenie niemiecko -  rosyjskie, tak groź­
ne dila Pblskfi.

Wielkim ciosem dla dalszej organi­
zacji tego porozuniienSa stało się oczy­
wiście obsadzenie zagłębia Ruliry przez 
Francję. P olitjka  francuska 'ugodziła w  
sam r^zeó odr jidzającej się potęgi nie- 
rnieJkied. Tern też tfóuinaczyć należy

paroksyzm wściekłości pruskiej z po­
wodu tego faktu. Z dragiej strony ob 
sadzenie Rithry obudaić musiało rów­
nież protest sowietów a to dlatego, 
ponieważ naiważnfejszc układy tgospo- 
darcze niemiecko -  rosyjskie zawarte 
zostały przez firmy mające swe siedzi­
by —  av zagłębiu Rithry, —  Zajęcie 
tego zagłębia przez Francję jest dot­
kliwym ciosem, wymierzonym w  te- 
układną tern sameiu zaś -zazTOŻora 
jest istota polityki wschodniej Niwraiec. 
na której jak na opuce opiera się oru.s- 
ki program odhyetu. 0  ile okupacja 
francuska potrwa dłużej, Niemcy nie 
będą mogły dotrzymać swoich umów % 
Rosią zwłaszcza w dostarczaniu ma­
teriałów j maszyn do gospodarczej od­
budowy.

I to jest. jednym z oaz dzo ważnych 
dla P d ski skutków-7 zajęcia za-głębto 
Ruliry przez Francję.

Polska wTsizelkihrii środkami) idiążiĄ“C 
winna do wyzyskania sjduaoij, wjtewo 
rzonej przez- Francję i do sparaliżowa­
nia groźnych skutków7 porozumienia 
praso -  rosAiiskiego. P. Drohnik rndby 
'widzieć to dążenie v  rzedowszys łkietn 
na drodze oiTraniza.cylnej akcja przemy­
ski polskiego w7 odbudowie R-jsii -przy 
współpracy Czech i Rumunii. Niestety.

tych czasowe rządy w Polsce nrptify  
i-ndiiistrjaHzmu pateknfego za liedbywałł* 
a ę<rzez rozstrój finansowy organizo­
wanie się jego utrudniły. Hasłem Pol­
ski w7 chwili obecnej pauowama impe- 
rjąliamów gospodarczych musi bĄ'ć jak 
najdalej idące uprzemysłotWTteuie kraju.

Zajęcie Ruhry to, byc może, dłuższa 
pauza wr raz,woju i ekspanzji przemy­
słu niemieckiego. Da-uzę tę 'winna poli­
tyka polska w/yzy skać tale dla pracy 
wewnątrz kraju jak i dla pełnej inicja­
tyw y polityki zagranicznej.

NADESŁANE.

KUf-UJ U ŹRÓOiAI

Płótna
r a r o N Y ,  p e k k i ł l i r ^
p o t . e e *  H u irro w N i"7 i d e ta u c z m e

PO CENACH FABRYCZNiCH

KATOLICKA

B0BT8WSIA, n
rrrs L W O W I E

*5 R v n f k 4 5
■ “  (róg ul. Grodzickich). "  “  

pmmj>cw»wTO3ii- rw w w m sw ** nsicij.

Riiwpka! Dr. Romsn Sfupnicki
prowadzi kanrslarię m> Lwowie ni Kroszcw- 

skiegs 13. n !4 o s

Walne Z g ro i nor-n.-* członków Stów, 
k o rc . nauczycieli 'ariców w M atopo sce od­
będzie się  w niedz:e !ę  dnia 2ó  m arca 1923 
o godz. 10 prgtdp ot w lokalu Slow . \.-e 
Lwo\vie przy ui. Rutow skiepo 23 ii. pis*ro 
Za W ydział: K. Kalk - Gieles w|cc»sk-etarz 

R. Nowicki prezes n!47ć

mów-i to,nei„ w spółczucia zalodw-ie ser­
decznego.

A niewypowiediziane za-koń^cure je­
go zdania oznacza jasno: „Idź sonie, 
ponieważ ci się nie powiodło, a oo do 
mnie, jest to godzina, w  której cze­
kają na mnie towarzysze11 .

Rajmond miał go ucałować % caiłago 
serca w  chwil; wielkiego pożegnania. 
— i byłby ’>e'z wątpienia w tym uści­
sku z bratem ukochanej zapłakał ser- 
deczat-mi, gorąconu łzami, które przy­
najmniej aa Jt-iiwilę pr; ynltositeby mu 
małą idgę.

Ale nie, Arrosżkoa stał się Arroszkoą 
ze złvch uni; -pięk-nym- bezdiuisiznym 
graczem, którego zajmują jedynie śm:a 
?e czyny Z roztargnieniem dotyka rę­
ki RamunCzą:

— A więc do widzenia!... Życzę ci 
tam pow odzenla!...

I cichym krokiem idzie odszukać 
przemytników w stronę granicy wrśród/, 
sprzyjaj ących cieri m ości.

Więc Rajmond saim teraz na świę­

cie, zacina małego góralskiego konika, 
który pędzi przy lekkim odgłosie 
dzwonków7... Ten pociąg, który ma 
-przejechać} pracz , Aranotz ten okręt, 
który odiiediz-ie z Bordeauz... jakiś in­
stynkt nopycna go jeszicze, aoy się nic 
spóźnić. Machinalnie śpieszy slię, nie 
■wiedząc już dlaczego, jak ciało bez dii 
szy, które słucha dalej daywjjtgo popę­
du; i nie mając przecież and celu, ani 
nadzieji na świec-ie, zagłębia się bar­
dzo szybko w  dziką okolicę, w  gę­
stwinę lasów, w  cały ien głęboki mrok 
majowej nocy, jaki widzą diooLoła za- 
kennree ze swego wysokiego okna

Dla niego skończył się krat, skoń­
czy* się na zarwsze; skończyły się roz­
koszne i słodkie sny jego pierwszych 
lat. Jest wyrwaną z ukochanego ba­
skijskiego gruntu rośliną, którą Przygo 
dr.y powiew/, unosi gdzieindziej.

Na szyi konia dzwoni? wesoło efewo- 
neczto wśród ciszy uśpionych lasów, 
ŚAYiatło posuwającej sie szybko latar­
ni ukazuje smutnemu zbiegowi spody 
gałęzi świeża zieloność dębów: brze­

giem drogi francuskae kwiaty., od czo- 
su do czasu inury znaiomegic osiadła 
starego kościoła. —  wiszj"stkie rzeczy 
których już nigdy nie zobaczy, cliybn 
może w- wątpliwej i oa-rdzo dtdckiej 
starości...

Rrzed nirr^na jego drodze jest Arno 
ryka, o-ygnanie bez prś arłopodobień- 
stwa poy/rotu, ogromny now7y  świat 
pełen niespodzianek, do którego zblizr 
się teraz bez odwagi: całe życic, za­
pewne jeszcze bardzo długie, podoza: 
którego jego dusza stąd wyrwana bę­
dzie musiała tam cierpieć i stwardnieć 
jego siły zużywać się i Agyczemywać 
nicAY-Ladonio gdaie m  prace, -na walk 
nieznane...

Tam na górze w małym klawzto-rze 
w rwakn małym grobie o tak białych 
ścianach, odmawiają ciche zakmmcc 
wieczorne modlitwy...

O  c r u i ,  ave, speis un«ca!...
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NTRI AINE.

•JFantoches*.
Faksnella } Spararoottchc 
m ów  jakiś figiel knując już 

' iestywujiuija w noc majową •

Dotcfor jtodcńsiki zgięty w od? 
pilnte leczniczych szuka złóJ, 
a  księżyc świeci mu nad głową.

A jego c ó r s a  b ie ż y  w  sad  
«wd d rz e w a , k ę d y  p o m rck  pad* 
ozu k ając  teg o  raw ad iaK i.

o  k tó ry m  słow ik  w  gaszcztu ir z e w  
n uci s e rd e cz n y , g ło śn y  śp iew , 
że k o ch a  ją , —  i p ięk n y taM !...

Przełożył Kaz. RychłowskL

OŚWIATA f SZKOŁY.

K m M  dto ŚfąsHa
kok łeaw o mija, jak Górny Śląsk rosca* 

‘orTadączoriy do Ojczyzny, a już w  bolesny 
sposób zaznacza się obojętność społeczeń­
stw a polskiego dla tej dzielnicy, która  
przez tyle wieków w  s-ogiej niewoli po­
została wierną polskości, obecnie zaś Je­
dynie kosztem nadludzkich wysiłków zo­
stała Polsce bodaj częściow o przyw rócona. 
Obojętność ta  najbardziej daje się » e  zna­
ki dzieciom polskim na Górnym Śląski'. 
Pozbawione książek i Przyborów szkol­
nych, na sprawienie których nie starczy im 
'•unduszów, nie mogą tem samem uczyć się 
v  szkołach polskich, i z Konieczności prze­
noszą się do szkół niemieckich, gdzie zo­
ra ją  przyjęte z otwartemi ramiony 1 gdzie 
'■fiemcy —  w brew  dotychczasowej polityce 
prześladowania, czynią im wszelkie możli­
we ułatwienia i obdarzają wszelkiemi książ 
kami niemieckiemi, oraz Przyborami nau- 
Kowf mi W  ten sp -sćb  grozi nam rzecz  
najgorsza, bo wynarodowienie Górnego 
SłąSbaj i to z naszej własnej w iny! Kolo 
(Pań) T SL. pragnąc temu nieszczęściu zm  
cobiedz, zw iaca s ;ę z gorącą odezwą do 
pjiółęcadństwa. a w  pierwszym rzędne do 
matek Polek o składani'' dalków w  pienią­
dzach, lab naturze na książk* i przybory  
“■zkolrie w  lokalu Za. zadu Gł. FSL. ul. św. 
•Anny A-w godzinach biurowych za nokwt- 
jowafaerfi odbioru

Wypisiyszalnił Książek TSb
K.siażwca publiczna TSL. przy ul. predry  

t  3 po wznowieniu działalność, od N. Roku 
nozwija się corai2 lcpiei. W ypożyczających  
książki tjlf d. 23. iutega było 154. obecnie 
jest posad 220. W  styczniu wyoożyczona  
tomów 64v, przeciętnie na Izień 2u. w  lu­
tym 1081. przeciętnie na dżleń 47 Obecnie 
w ypożycisjących  zgłasza się dziennic o l  
50 Jo  20.

W pływ y pieniężne w  styczniu wynosiły  
590.140 mk., przeciętnie na dzień 22.262: 
w lutym 700.830, —  p-zecietnie na dzień 
25.244. W  ciągu dziesięciu doi m arca w p!v  
w y ri.-j samych czytelników wyftiiotĄt, 553 
tys. mk. Dziennic przybyw a nowych czy­
telników po kilku.

P rz y  tej sposobności Zarząd Książnicy 
zw raca się do obywatelskich uczuć spole- 
cz.eii-.iwa Polskiego 7 prośbą o wydatniej­
sze poparcie celów  Książnicy, zw łaszcza  
przez nadsyłanie darów  książkowych, oo 
przy ooccnycb' stosunkach walutowych na 
należyte zaopatrzenie i prowadzenie Ksią­
żnicy potrzeba miesięcznie paru miljopów.

Książnic# otw arta  "opołudniu od 3 do 7.

Nauka i sztuka.
* Konkurs na okładkę do książek szkol­

nych. W  sprawie konkursu na artystyczn ą  
okładkę do podręczników szkolnych, figło- 
szonego w końcu stycznia r. b. przez K.iią- 
tik cę Polską Tow . Nauczycieli Szkół W y ż ­
szych 'W arszaw a. Nowy Św iat 59), mfor- 
mwc nas D yrekcja tej instytucji, iż kwota 
przeznaczorui na nagrody za prace naj­
lepsze została p o d n ie s io n a  do dwóch milio­
nów  marek. Ferm .a nadsyłania, prac poJ 
wyżej wymienionym adresem upływa dnia 
1 kwietnia br. W  sądzie konkursowym bio­
rą udział: p Jan  KUotnicki. szef Departa­
mentu Min. W . R. i O. P .. P rcf. Jan Bu­
kowski, Dr. Jan Piątek Inż. Zygmunt blar- 
tehd. Zygmunt Łazarski. 150-1

* 5 -iy  poranek z cvkln fortepianowego 
W . Łabuńskiego odbędzie się w  niedzie­
lę, dnia 18 bm.. o  g. 12 w  poi. w sali Kasy­
na i Koialit.-art. W  programie Skriabin. 
Bilety w  składzie out 3 .  Połonieckicgo,

* Wielki Koncert Lwowskich Tow a­
rzystw  Śpiewackich odbędzie się w  nie­
dzielę 18 bm., o g 11‘30 orzedpoł. Przed­
sprzedaż biletów u W P  Seyfartha, Sk’ao 
nut. ul. Akademicka Z powodu wielkiej 
rozsprzeaaży biletów pow iadania się Sza­
nowną publiczność Lw ow a ze kasa w dniu 
koncertu praw aocadoooie będzie camknięta

T eatr w Poznania.
flpera — KutneUja — dramat

Kwestia teatrów połsłdch vr stolicy 
Wielkopolski w +ak tfcrwny sposób zo- 
stała adecsydorwMta, że nś-e można te­
go chyba uważać za decyzję ostatoc7- 
m -

Stan prawny’ obn teatrów’ tj, W iel­
kiego i PoŁsk/ego jest następujitcy.

Właścicielem gmachu bibfkrtdfci, re­
kwizytów etc. łestru  VV;eiklega jest 
iniarsto — teatns Polskiego zaś Spółka 
Teatralna od której p. B. Szicizurkie- 
wic? teatr ten dnie- żawi fesssaze z cza­
sów’ niemiectoich. Po wyoęcfzmhf Pru­
sak ów wszakże, kiedy ’-mrmc!ri>ainoś,ć 
nasza przejęfa. przez Niemców wybu­
dowany t zorganizowany teatr Wielki, 
zawarte um ow ę z p. Szczurkiewi­
czem. wskutek ó z o to  i teatr Polski 
przeszedł pod, zarząd miasta —  p. 
Szczurkiewicz zaś oraz p Żo&zow-skj 
objęli dyrekcje

Tego rodzaju kombinacja posnvołj!a 
tta podział obu hudypkćw' w yposób 
następujący; opera zajęła 5 a dramat 
2 cmi w tygodniu w teatrze Wielkimi,—  
komed-a zaś codzie tmie w teatrze Pol­
skim. Przytem dramat i kiomedją po­
siadały wsnóldyrekcję w osobach wy­
żej wymiemomyćb pp S/XZ«rkiewfc7a 
i Żelazowskiego.

P o d  w z g lę d e m  a r ty s ty c z n y m  k om e­
dia s ta ła  z w ła s z c z a  w  o s ta tn id i kifku  
ła ta ch  anakosnicne i w y ż e j o  w iele , niż 
P o A ia n . jakcj m ia s to  n ie z b y t ludne  
(180.000) m iałb y  p ra w o  ż ą d a ć . —  d ra ­
m a t d oitrze , a  ty lk o  o o e ra  byira w c ią ż  
śn s ta tti iia sce rd i, p rz e c h o d z ą c  m z e z  
d w a  p ie rw sz e  sezjosiy (1920/21 i 1921/22) 
ep o k ę  w y s o c e  rnepom yślnegio rą b k o -  
w an ia . którennu k -e s  P o ło ż y ła  d op iero  
d y re k c ja  o b ecn a  p. S te rm ic z a  -  V a l-  
c r o c ia ty

Materialnie, komedia dawała zyski, 
—  opera zaś deficyt, co zresztą • było 
naizupelmej naluraine Straty dawał i 
da^:ać musiaif dramat, który dia 2 -ócb 
pr/ed^dawień t\rgO(kiiowo powinien 
był mieć w poRCtrryiu pewną ifość 
personalny zbędimego dla Komedii. Y Żc 
zaś deficyty te w ostatnich czasach 
zwiększały się coraz bardziej i nic nie 
zapowiadało jeb twrmteiszenia. w ięc 
na ponządku obrad rady miejskiej i 
dyskusji społecznej stanęła kwa^tja dal 
szego bytu teatrów.

Ostatecznie zdecj dow ala 14. ale p&~ 
wtaizam, tak  dziwnie że n;e ŝdaje się 
cna S f o  zam k n iętą  bynaimnień.

Oczywiście chodlz; o se^on 1923/24, 
bo do końca bieżącego roku „teatral­
nego" dobrniemy jakoś bez cmiar.

A więc itchwalioj.o: operę utrzymać 
i na pokrycie niedoboru opotdatknw-.ć 
wzisoko ł-ikiematografy, —  z p Szczur­
kiewiczem zaś nie .ndnarlać ban traktu.

T y m  sDoscńiem w ię c  ip e r a  p o z o sta ­
je  w  d a isz w n  ciągu  p o d  ooieką m ia­
s ta , —  t e a t r  P d lsk i z a ś , c z y b  k om trfja  
w r a c a , ja k  z a  c z a s ó w  p m sk ich  d o  sta ­
nu p rz e d się tro e stw a  n ry w a b ie g o  ze  
'w szelkiem i ujenm enH s t r r c  a iir  p o d o b ­
n e g o  sy ste tm i

Zupełne za nawiasem pozostaje w 
tej kombinacji dram at Kto. w jaki spo­
sób potrafi go poprowadzić? Jest to 
tajemnicą, zgoła nie ocłgacfin mą, i  ta­
kie mamy wrażenie że i miasto nie 
wzięło pod uwagę tej stront’ sprawy, 
bo prawdopodobnie inaczej by chyba 
decyzję swą nosiawSłc

Opera, Która 1 tak ze względu i.a 
chóry. orKiestrę i kosztowniejszą o wie 
!e inscenizację fiiwsi z konieczności da­
wać deficyt, nie byłaby w meśnaSCa 
Pod żadnym pozerem zbrganfegiwisć w 
swoim budynku i na swói rachunek 
dramatu, klóiy zresztą, dla Poznania 
najzupełniej wystarcza, jeżeli dwa ra­
zy t j’gi>'inkzwo jti-t dawiany. Zupełnie 
osobnego wnęt zespołu, li tylko (irama- 
tvcznego utrzymać niepodolma. Modir 

t we byłoby to '■cdT-ćs: w  kombmacji z 
dyrekcją komedii — p. Szczurkiewi- 
ccein.

Jaką by łab:,’ ta Kombinacja — t czy 
nie doprowadziłaby ona do status quo, 
pod rtrną tylko nazwą - -  sądzić trud­
no. Społeczeństwo tutejsze jednak fua 
chyba prawo posiaxia.ć t komedii i dra­
mat polski, boć to nie tjdko rozrywka 
ale i w  całem tego słowa znaczeniu* 
szkoła artystyczna i społeczua zwła­
szcza ood kicroWTuictwem tak bardzo 
■ tak wypróbowanie idealbem. ,fejr od. 
Szewtrk^eyyfar/w Pirdkreślam: Szdzur- 
kiewiczów, 00  nie tylko p. Bolesław, 
ale i p. Mtodziejewska - Ssoztunk;ew1- 
fczowa nadzwyczaj wiele pracy wkła­
da w śprawy- tego teatru, przyczynia­
jąc się v/ banfzo znacznej inieme do 
tego wysokiego, artystycznego 3 ksz±ał 
cacego poziomu, na takim komedia na­
sza s+amęła.

Pozbawienie publiczność, naszej dra 
matu, nie ssa-nfiajamiaiiiie je j z arcydzie­
łami naszych wieszcż(ów lub drań, j-  
turgóiv europejskich, byłoby agron ,ną 
krzjw dą, a nadto pow'ainem cofnię­
ciem się z placówki już zajętej i, acz­
kolwiek noTiiału i z  mozołem, ale roz­
wijanej stale.

Oddbnie komedii na los prizedsię- 
btorstwa prywatnego nie budzi obaw 
tak długo, dopóki znajduje się ono w 
ręku txp. S 7yczurkiewiczó'v.

Ale gdy ich zabraknie7 tidy w arra- 
k: materialne i trudimśc; coraz fosną- 

I ce nie pozwojlą wprost dyrekcji, na­
wet przp- je j najlepszej utrzymać 
teatru na, stonie dotychczasowej7

Poznań musi mieć komedie i dra- 
mat poiski, — byłoby z a ś  bardzo żle, 
gdyby nie nriał mieć i  opery. Nie mo­
że on jednak uti zymać sam tych m- 
stjtu cy j — smuszon”  jest mieć sub- 
,ordjtBrL

Kto je  ma dać? Miasto, rrąd czy 
społejzeństwn?

Miasto jest w  ciężkiej opresf", choć­
by dla tegn, że ffipełne odjęcie mti p o  
datkćfw szacu«ka ^ych wskutek ży­
dowsko r sucjalist^zaiej t- zw. „ochro­
ny kikatorów'' (fak+yczmc: ochrony
paskarzy \ swdmlaptów) finanse miej­
skie .ogromnie urcaczupWo.

Społemzrństwo. tylko cn a-yszłe 7, 
pod bata tomski aro. oosiadatace •nat- 
większy odsetek warstw, dia których 
reatr uie stanawi bezwzgfęidnefi • po­
trzeby ducha, nie wystarcza, ab j' w 
drodze uatiirr h»t. tj. przez Ferma frek- 
w fncię pokrvć 'orszty,

Musś więc z pomocą przyjść rząd
Musi, o ile nie chce wziąć na siebie 

odpbwśeifsiałn»ścs za zatracerih’ po­
ważnych i bardzo ootrzebnj,ch placó­
wek kuPujalmo -  narodowych na kre­
sach zachodnich, gdzie polskość r^a 
jeszcze bardzo wiete d"̂  zwalczania 1 
wywalczania.

Włoozitnierz Dworzav.zek.

W iadom ości bieżące.
T E A T R  W IE L K I.

Śr.oda. 14 n iaira, r> '£. 7 w O rlę" sztuka 
w 5 akt. Pcuunda (premiera).

Czw artek, 15^ m arca, o g. 7 w. „O rlę", 
w.tuka 5 akt. R ostm aa.

Piętek, 16 m arca, o £. 7 w. „Or!ę‘‘, sztu­
ka w 5 akt. Rosta r.Ja.

Sof lOfii. 17 mai ca. o z- 3 oopoi. ,.Ila!ka“ . 
cpero w  3 akt. Moniuszki. —  O ? . 7 w. 
.O rlę", sztuka w  5 akt. Rostanda.

Niedziela. 18 m arca, o g. 3 popoi. „To. 
co tujważniejsze*, sztuk* jur 4 akt. Jew rej-

Lwów 14 marca.
1
mowa —  O g. 7 w . „Truóadur" ope.-a w  
4 a k t  Verdi‘ego. i G ościnny w ystęp Pauliny 
Stokow skie;.)

Pom edziałck. 19 m arca, o g. 7 w . -O rlę", 
sztuka w  5 akt Rosianda.

T E A T R  M A Ł Y .
Środa, 14 m arca. T eatr zamknięty 
Czw artek 15 m arca, o g. .7 w . ,.R. H. 

inżynier", komedia w  3 akt. W inaw era.
Piątek. 16 m arca, o ft. 7 w. „R. H. inży­

nier", konicdja w 3 akt. W inawera,

Sooota 17 marca, c, g. 7 w. „R, H. e t t r -
nier". komedja w  ó akt. W inawera 

M eciziela, IS m arca, o g. 3 popoł. .Z ab a­
wa w  miiość”. komedia u  5 akt. Kiedrzyfi- 
skiego. —  O g. 7 w. ..R. Ii. inżynier". k»- 
rnedja w  3 akt. W inawera 

Poniedziałek. 19 m arca, o s .  7 w. „R H. 
inżynier" komedia w  5 akt. W inawera, 
150 pre zniżki)

TEATR NOWOŚCI
Środa. 14 marca, o g. 7 w. ,.Bal gi’

1 ze“, opcretfci w 3 akt. henbsrgera' 
Czwartek, i5 marca, o g 7 w. „Ba1 w 

operze" operetka w '5 akt. Ueukeigera.
Piątek, ło marca, o g. 7 w. JBai w one 

rze". operetka w 3 ak*. Heubergera.
Sobota 17 marca, o 2- 7 w. ,.Bai w ope­

rze", operetka w  3 akt. Heubergera 
Niedziela 18 marca, o Z. 3‘30 popefl. rVŻ» 

dawnych dolnych czasów", operetka w 4 
akt. Sto Iza. — O ?. 7 w, „bal w operze", 
operetka w o akt. Iieubergwa.

PoniedzialeK, 19 marca, o z  7 w. „Bai 
w opetze" operetka w 3 akt. Heuberzera. 
(50 pre zreżki.)

— Pizeo dzisiejszym lomceriew Zb 
Drzewiecu ego. (Sala Kola literackiego, 8 
w ieczór./ Debussy. R a"et. Prokotiew. 3 z j -  
manowski. Tansnun — a w ięc w ysoce in- 
tc-esu jącc nazwiska i kompozycje wspólcze 
■me obiąl program koncertu jednego z naj­
świetniejszych pianistów ooiskich, Zbignie­
w a D- zewieckiego. O nim pisze Tr. Szop- 
ski: „Ten ostatni dokazał w swym recitalu 
rzeczy niezwyczajnej... Już samo ogarnię­
cie świetne pamięcią tej muzyki i doskonale 
w ykrnam c jej tecluuczme zasługuje na pod­
kreślenie t szczególną uwag*. \’ szystko to 
było przytem zag .an t z muzykalnością w y- 
■afinowaną". V 'ystarczy  przytem dodać, 
iż Drzewiec!: wykona program, w  którym  
mieszczą się przeważnie dzieła nif anaue 
większego współczesnego-’ kompozytora 
w e Lwowie, jak np. „M iroirs" R ave’ą. naj- 
franjusKiego, ,, Maski" i III. sonata Szyma­
nowskiego 1 lokkats Prokofievra, który 
obok Strawińskiego jest przywódcą mhodo- 
rosyjskiej muzyki. Czcm w  zakresie pieśni 
solowej sa dla Lw ow a w ieczory d. Szyma- 
n /wskiej tem w  zakresie tortepianowej 
twórczBkści będzie dzisiejszy w ieczór Drze­
wieckiego któremu zagranica nie szczędzi­
ła najwyższych pochwał. W ieczór dzisiej­
szy będzie jednym z najjaśniejszych w obe­
cnym sezonie muzycznym. Będzie to zara­
zem inauguracja działalności naszej agencji 
koncertowej w c Lwowie, na szczęście —  
polskiej a  w ięc najgodniejszej bezwzględ ■ 
nego poparcia. Charakter dzisiejszego wie­
czoru dowodzi. iż agencja ta ma bardzo 
Wielkie j sympatyczne cele. O tem nie. za­
pominajmy —  to nasz narodowy obowią­
zek, który raz nari szcie należy spełnić.

—  Z Rozwoju. Staraniem Sekcj- p-opa- 
Eandy odczyta dyr. Krzyszt ifowtcz we 
środę 14 bm. o godzinie 7 wieczorem w  
sali gimnastycznej przy ul Lelewela 9. wy 
jatki z dzieła T. Jeske Choińskiego p. f. 
„Historia żydów \\ Polsce". W stęp tylko 
dla członków i sympatyków Pozwoju.

—  Z Klubu. Związku Lud.-N’ar. W  niedzie­
lę. ( 8 ma^ca. odoędzie się dla zzłonkcM 
żw . Lud.-Nar., ich rodzin 1 wprowadzonycti 
eości zebranie tow arzyskie z urozmaico­
nym programem w  Klubie Z u . Lud.-Nar., 
ul. Pańska 11. I p. Początek o g. 8 w ieczór, 
strój w izytenw

—  Organizacja Narodowa II. W  dn,_ 
dzisśejszrrm fi. we środę. >xlbędzie się ze­
branie O. II. w  lokalu własnym, ul. T rau- 
g u ta  nr. 23 L p .-Z e względu na ważność 
obrad jaknajliczniejszy udział konieczny. 
Początek o g. 7 wieczór.

—  Odczyt o Renault. 'Staraniem Tow. 
Przyjaciół Francji w e Lwowie wygłosi o. 
prof. No«villc odczyt p t.: ,,Renar„ hctmme 
et ecnvąin“ . V- piątek, 16 m arca o g. 7 vt. 
w  XIV sal’ Starego Uniwersytetu. H. p.. 
»!. Mikołaja. W stęp 500 mk.. dla cnłorJcó*'* 
j uczniów Tow . 300 mk.

—  D zS odczyt prof. Dr. .Malarskiego o 
radje-telefonie i radiotelegrafie wr Instytu­
cie Technologicznym o g. 6 w ieczór. 1492

—  Z poczty. Z dniem 14. m arca 1923, 
zwija się czasow o agencję pocztow ą w Za  
pałowie pow. Cieszynów a okręg jej dorę­
czeń, tj. gminy Zapałów, W ola zapałowska 
i Surm aczów ka w raz z przynals snymi do 
nich przysiółkami, przydziela, sję do za­
miejscowego okręgu doręczeń urzędu po­
cztow ego Bobrówka.

—  Zmarli wc Lwowie. 10 bm.: Michalina 
W elcz, 1. 23. szpital, gruźlica; W ładysław  
Michałowicz. G 36, czeladnik kamień.. S ‘e- 
hieybska 11. rozedma płuc; Stefanj® M a- 
rycz, 5 mies. Kordeckiego 24a. zapalenie 
płuc; Ghiel Strumpi 1. 48. rybar.. izp/tak 
katar jelit; Ciwie V eiz . 1. 25 Pod Dębem 
1. 18, uduszeni* wskutek połknięua z vbów ;
11 bm .; Jan  K ilm . 1. 69, em erytow any pre  
zydent sądu kraj., Z d row a 7. błąd se rca . 
Je r z y  Częstochowski. 1. 56. oficjał kol. 
Lwowskich Dzieci 28. chor. układu n erw .;. 
Jainina S taw iali, 1. 3, Mickiewicza 22 gru­
źlica opon m ózgow ych; Julia Roso Kina. 1. 
84. włość, realność, Ossolińskich S uwiąd 
s ta rcz y ; Zofja Stąszka. L 52. Zborowskich 
1. 1. gruźlica; Altei Goldek l  73, szpital 
fyrael.. uwiąd s ta rcz y ; M arkus Tcnnep  
liaum. 1. 85 Cebulna 4, uwiąd sta rcz y ;
12 bm .: Kazimierz W avd a Ł 54 komisarz 
Magistratu, Sapiehy 17, ta k : M ieczysław a  
Śarmiak 4 j pół mies.. B o z d ia ć  Os* 1A

(
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sepsis; poatadto ajm ifi: Katarzyna Kłosow­
ska 1. 70, Jan Choiński, 1. 55. Samuel Se- 
galc, 1. 13.

IV sprawie emigracji do Rusji. Od pe­
wnego czasu szerzy się w wielu powiatach 
Małopolski agitacja za •wyjaizdem Jo  Rosji, 
w  celu osiedleira snę tam na stale. Obiecuje 
się mctylko bezpłatną ziem ę, ale konie, 
inwentarz Np, Ekspozytura Uizędu Em igra­
cyjnego we Lw ow ie przestrzega przed zbyt 
pnehopnem'dawaniem w iary tym obietni­
com. obliczonym na łatwowierność ludzką. 
Nazwiska acontów należy podawać do w ia­
domości Ui/.ęau względnie władz lokalnych.

—  Na fundusz iundacii Zapomogowej dla 
wdów i s ’erót po urzędnikach i sługach 
W ładz politycznych W ojewództwa lwow­
skiego składa personal W ydziału P ra cy  i 
Opieki Społecznej Województwa lwow­
skiego 100.000 marek zamiast kwiatów na 
trumnę śp. Juljanai Friedricha, emer. radcy  
Namiestnictwa.

—  W łam yw acze przy robocie, Do mie­
szkania Arona Miesesa przy ul. Zamairsty- 
nowskiej 16 włamali się w czoraj nieznani 
spraw cy a po rozbiciu komody skradli dwa 
złote zegarki z łancuszkami. kilkanaście 
sztuk srebi nvch kubków, 5ó <)00 tnk. gotó­
wką. j nie pogardzili nawet tedwabnvm cha­
łatem i czapka szabasowa. W yrządzili w  
ten sposób Miesesnwi szkodę w wysokości 
(■koło 6 milj. mk. Dochodzenia i f  toku —  
spraw cy niewyśledzem.

—  Kradzieże i kradzieże! Zwykła ta  ru­
bryka w  dniu wczorajszym  w ezbrała nowa 
falę włamań i kradzieży mieszkaniowych. 
I tal z mieszkania dyr. E. Skarbińskiego 
skradli złodzieje futro damskie, w artości 3 
milj. mk. —i Ich tow arzysze otarli się o 
garderobę hotelu Ćieorge‘a. skad zabrali na 
szkodę Piotra Pierackiego futro wskutek 
czego poszkod wdamy poniósł stracę około 
C mili. mk. —  Z mieszkania M. Poahajeckie 
go w  Rynku 43 skradz ono 865.(100 mk. —  
Maiurycy Mohr. zamieszkały przy ul. Do­
minikańskiej 4. przytrzym ał Stefanię Cisiń- 
ska, notowana złodziejkę w  chwili, gdy roz 
lńjała szafę, ustawioną w  sieni. —  A reszto­
wano cralej kilkanaście osób, które na dv<or- 
cu tow arow ym  ii. kradły węgiel kolejowy.

—  Aresztowanie brutala. Policja aresztom 
w ała wczoraj rob. Franciszka Pietrzyka, 
który pobił w  Miejskim Zakładzie opało­
wy m przy ul. Czarnieckiego kasjerkę Ste­
fanię B.

 X-------
—  Bratnia Pomoc Studentów W yższej 

Szkoły dla Handlu Zagranicznego poleca 
PT. bankom, instytucjom handlowym i Pp. 
kupcom facnowych buchalterów". saldo- 
kontystów. korespondentów" itp. na posady 
stale  i pracę .godzinowa. — Informacje 1 
zgłoszenia załatwia pisemnie lub uatmc 
Referent pośrednictwa pracy W ydział 
Bratniej Pom ocy Studentów W . S. H. Z., 
Lw ów  ul. Boularda 1. 5. 1498

gfrsjEs pracwhćrc bra- 
‘sie-rfcćfi ice Łownie.

W czoraj rozpoczął się w e Lwowie strajk 
pracowników krawieckich. Podłożem straj­
ku są żądania ekonomiczne. Ostatni oentrk 
wynugrodzemia za robociznę obowiązuje od 
j  m arca. Jest on w  porównaniu do cen 
wrześniowy ch podwyższony o 220 procent. 
Dla ilustracji przykuwamy niektóre poży­
cie . uszycie marynarki 1 -rzędowej — 44 SuO 
tnk.. 2-rzędcw ei — 48.000 mk.. kamizelki 
10.240 mk.. spodni zw ykłych 15.360 mk., 
ż a fk tu  —  67.200 mk . (kamizelka i sp~dme 
oddzielnie), traka ---8 0 .0 0 0  mk, palta —  
75.200 mk.. ulsteru 67.200 mk.. C e n / powyż 
sze dotyczą tzkv. chałupników. tj. praco-? 

wyników, pracujących u siebie yv domu. Za­
z n a c z y ć  należy, żc  chałupnictwo tją.praca  
wr domach prywatnych U  nic w  praco­
w niach.) jest w zawodzie krawieckim nad­
zw yczaj rozpowszechniona. Na wiecach nu- 
1 liczny ęn wprawdzie pracow nicy w ystę­
pują os,.ro przeciyv temu rodzajowi pracy, 
lecz jest to atak n .szczery. Pracow ni ;y  
i-owiem kraw ieccy zyyłaszcza żonaci, bar­
dzo niechętnie pracują yv w arsztatach woląc 
swobodniejsze w.irm ki p -acy  w domu.

Obecnie zażądali pracoyynicy kraw ieccy  
rkołtoi 1'’0 proccntoyvej podwyżki w ynagro­
dzenia. Dla przykładu p izytaczam y: Za 
mary na, kę 1-rzędową — 75.0J0 (pk.. 2-rzę- 
tbnwą 80.000 rr,k kamize'ka —  20.000 mk.. 
spodnie zwykłe. — .25.000 mK„ żakiet —  

■i 30. i00 mk.. frak 160.000 mk . palto —  
'60,000 mk., ulster —  140.000 nik.

Nin żądania te majstrowie nie chcieli sie 
( becnie zgodzić, zasłam ając się iem że rde 
mogą pod\yy zsząić klientom cen zbyt gwrał- 
lownie, bo odstraszą resztki klientek, a 
poyytóre me pozwalają na to y.arunki pra­
cy, W aisztatv  krawieckie nic sprzedała bo­
w iem  gitow ych ubrań, lecz wykonują za­
mówienia. co trw a nieraz po parę tygodni, 
a majster nie może klienta obarczać dodał, 
kową zapłatą poza ceną umowną i:m tej 
Łylbęr podstawie, że w międzyczasie nastą­
piła dewaluacja pieniądza.

Pracow nicy okazywali skłonność do u ■ 
stepslw' lec./, w ostatniej chv iii uchwalili 
podjęcie strajku. ,

N id niedzielnym yyiccu pracowników w y - 
raził jeden z m ów ców  postulat upaństwo­
wienia jakn ajw ięksiej ilości w arsztatów

krawieclkch przycsŁfn pi-oponował lezolu- 
cję, żc robotnicy będą yv tych w arsztatach  

j pracow ać —  prócz obowiązkowych 8 go- 
a.ńn —  2 godziny dia państwa \v odpo- 
w iedzi na, to zerw ały się wśród zebranych  

■ gw ałt w nc spizec.yyy, a  najgłośniej krzy- 
. czata pewna Żydóweczka, zastrzegając się 

strasznie gorąco przeciw p racy  dla pań­
stwa.

Postulat stworzenia w arsztatów  i usu­
nięcia chO|łupi;iistv. a uważają majstrowie za 
lueyyykonalny tak dla braku lokali na spe­
cjalne w arsztaty jakoteż wskutek n ie m -  
żności u jęca  chalupnictyva w rysy  ściślej 
Kontroli.

P racow nicy damscy wysunęli również 
1 nowe postulaty cennikowe. Majstrowie 

damscy żądama te przeważnie przyjęli ba 
klientela damska jest znacznie skłonniejSią 
dc ..płacenia każdej ceny1'.

W  ciągu dnia w czorajszego strajkujący 
chodzmi po pracowniach i kontrolowali czy  

, wszędzie przestrzega się strajku.
Dziś wieczorem odbędzie się posiedzenie 

■ m ajstrów  krawieckich. a jutro, lub po­
jutrze'- rozpoczną r e niezawodnie pertrak­
tacje. które przypuszczalnie doprow adzi 
do zlikw idso-yaiya strajku. (k.)

Budżet m Lwowa, na r. 1923
Budżet m. Lwowa na rok 1923.

Komisja budżetowa zakończyła w 
poniedziałek obrady nad budżetem na 
lok bieżątcy. Ogólne przychody i roz­
chody przedstawiają ’ się następująco: 

Budżet zwyczajny (pierwsza cyfra 
oznacza rozchody, druga dochody): 

Reprezentacja miejska 77,032.347 — 
921.200; Admin. gminna 1,393,924.187
— 159,081.289; Zarząd majątku gminne­
go 94,476.947 — 86,528.753; Bezpieczteń 
stwo publiczne 239,614.408 — 1,390 000; 
Spra wy sanitarne i targowe 255,924.339
— 49,891.487; Instytucje kulturalne 
2,782,653.892 — 2,069,934.736; Kwateru­
nek i pobór do wojska 3,530.294 — 
634.820; Dobroczynność jiubliczna 
506.241.4b7 — 458,526.152; Drogi, bruki 
plantacje 697,485.182 — 300,406.000; 
Kanalizacja miasta 171,378.074 — 
29,350.000; Czyszlcz. miasta 531,392.§67
—  19,050.000 ; Zarzad długów miejskich 
791,653.211 —  630.055; Wydatki i do­
chody nieprzewidziane 27,024.334 — 
2.400.000; Opodatkowanie miasta 
9,550.000 — 2,412,7°0.000. — Razem 
7,581.881 549 — 5,591,534.492. Po strą­
ceniu dochodów 5,591 534.492; okazuje 
się zatem niedobór 1,990,347.057

Budżet nadzwj cza}nv. Rozchody:
Na dokończenie budowy zakładu ką­
pieli ludowych przv ul. Balonowej
5.000.000; Na odbudowę baszty procho­
wej 30,000 000; Na pokrycie dachu nad 
chłodnia rze/ni 23,000.000, Na nowe 
drogi, chodniki i rekonstrukcje tychże
200.000.000. Dochody: Na pokrycie 
ineaoboru buażetu zwyczajnego w su­
mie 1,990.347 057 jak również wydat­
ków budżetu nadzwyczajn. 258,000.000. 
Razem 2.245.347.057. Preliminuje się z 
podwyższyć się mających pouatków 
dotychczas pobieranych, jak również z 
roclatków nowo wprowadzić' się m ają• 
cych na r 1923 okrągło 2,248-500 01*0. 
Razem rozchody 25Sn00 0O0; dochody
2.248.500.000. Po strącę mu rozchodów
258.000.000 okazuje się nadwyżka 
1,990.500.000
■ Zestawienie: P-udżet zwyczajny roz­
chody 7,581.881.549, doch. 5.591,5,34.492 
Budżet nadzwycz. rozchod. 258 000 000, 
dochody 2,248 500.000. Razem rozchody 
7,839,881.549. d relindy 7.840,034 492, po 
strąceniu rozchodow 7,839,881.5 JO,. 
okazuje się ogólna zwyżka budżetu na 
rok 1923 152,943.

S p r a w y  m ie js k ie .
PODNIESIENIE TARYF HOTELO­

WYCH.

Na wczorajsze,m posiedzeniu magi­
stratu uchwalono podwyższyć taryfy 
lsotefowe wedle norm następujących: 
hotele kategorii I . a  — o 70 procent,
1. b —  o 60 piocent, kategorii II — ' 
o 60 procent, III. —  o 50 procent

NOWF OPŁATY ALKOHOLOWE.

Na tamże posiedzeniu podwyższono 
miejskie opłaty od napojów alkoM o- 
wyrh. Opłaty te będą obecnie wyno­
sić: od litra piwa — 120 mk., miodu 
200 m(k., wina — 500 mk., spirytusu— 
2 tysiące mk.

SPRAW Y BUDOWLANE.
Oficerskiej spółdzielni m ieszkamio- 

wei OK. 6 zatwierdził magistrat plan 
parcelacji ogrodu przy ul. Jabłonow­
skich. tudzież parceli przy uh Niemce­
wicza i Bączkowskiego. Panadito przy­
snął tragfetrat: konsens na nadbudo­
wę II. piętra na pl. Bilozewskiego, na 
nadbudowę IV. piętm pry. ul. Braje- 
rowskiej Zakładowi ubezpieczeń rxf 
wypadf ;ów, tudzież koinsens na budo­
wę parterowego dreyyniafiego domu 
przy ul. Ostrołęckiej Drewniane dom- 
ki opłaci się diziś budować, bo są zna-

Sobota 1(' m arca. 1 Bieg główny IS kin., 
a) ldasa 1. senjoiów : t) Muesenbrunn

SN TT lh 14’51‘ , 2) Witkowski SN Czarni 
%  18.-1", 3J Sulcia SNJ I lii 18.25", 4)
Krzeptowski Andrzej lii 18.45".

b klasa II. senjorć w: 1) Czerwiński KI' I 
lit I9.4S". 2) Uąsienica sNTT lh 24.5n ^ 
3) Oahca SN Pogoń lh 27.24".

c) Klasn niłc-drków-, 9 kim.: 1) Biahkie- 
wicz KTN 403.V‘, 2) Stecków SN Czarni 
41.05", Kowalczuk SN Pogoń 41.06'.

Dzicn drugi zawodów, ni d/.icla li mar­
ca:

a) Skoki mlod/ików: 1) Krzeptowski A- 
d.a n SNT1 nota l.°8. 21 Czerwmsk KTN 
nota! 2.45, Jl Schieie SNTT nota 2.80, 4) 
Klinikitu cz KIN nota 3.24.

h) Popis sztucznej iAżdl (Pai iii): 1)
Kizeptowski Amlrzęj nota 1.50, 2) K^licin- 1

cznie t a i  szybc;ej mogą być zbu­
dowane.

CENY GAZU 1 ELEK TRYCZNOŚCI.
Magistrat akceptował uchwaloną 

■przedwczoraj podwyżkę cen gazu, 
przyjął też podwyżkę cen elektrycz­
ności, a to taryfy tramwalowej mniej 
więcej o 50 procent, prądu do oświe­
tlenia o 100 procent. Dyrekcja MKE. 
proponowała nodwyżkę znajzirtiejtszą, 
(np. bilet w prost 800 mk- Magistrat 
zaś sfamaf na 60o mk., cenv prąriu o 
140 prc., M agisnat zas staaiał na 100 
procent).

Ceny eleiktryoznośoi były potiny-nie 
przeomtofem obrad kemisji elektry­
cznej. która odbyta d ę  wczoraj wie­
czorem.

TARYFA KOMINIARSKA.
fVŁag;strat ogłosił zatwierdzoną 

przez województwo nową taryfę ko­
miniarską, obowiązującą od 1 stycznia 
hr. (poda wakśmy ja swego czasu). 
Obwieszczenie zaznacza, że kominiarz 
winiem mieć przj’ sobie stak., prócz 
książeczek kontrolnych dla potwier- 
fcenja LażdDrazowego czyTszcreniat 
także taryfę, którą musi okazać na 
żądame strony.

Sport.
fflynili n»oiliiffl narciatslilsli u insfriawstuiB Polski ib Slau>sku.

ski SNAZS nota 1.85, 3) Rozmus A. SNTT  
nota 2.06.

c) Skoki seniorów I. k l.: 1) Krzepiowsłct 
A. nota 1.80, 2) Rozmus nota 2.35, 3) Mlic- 
kenbrunn nota 2.60, 4) Kaliciński nota 3.13. 
Naidłuzszj skok Rozmusa 20 D mtr.

d) Skoki senjorów^ II. kL: 1) Gcott Ul 
gin nota 3.SJ, 2) Świszc. owski SNAZS
nota 3.84, 3) Gąsienica SNTI nota 4 19, 4) 
Kh iikicwicz r.ota 4.23. Najdłuższy skok 
Klimkiewicza 17^2 mti.

Tytuł „M istrza Polski na rok 1023'* zdo­
był Krzeptowski Andrzej SN TT. 2) Mlickrn 
brumi Hanryk S N I I .  3) Rozmus Alexander i 
SNTT.

Dziwią nas cokolwiek .wyniki w sko 
kach Tak K rzcptovski jak i Muckenbi unn j 
mieli w szystkie trz^ skoki bez upadku z 
tą różmeą, ii, Miiekcnbrunn skoczył raz 16 
mtr. a dwa razy 20 metr., Krzeptowski zaS

\vSTvS<k;je tizy  raay 20 mtr„ Rozmus n ;al 
w srysó e trzy s, oki z upadkiem i zdoby­
wa drugie rmcisce. Na widzu bezstronnym, 
.(ióry te skoki obse'W ował i który ze Sław  
sk i wyjechał z '>p;nją, „tylko ci dw a) 
(Krzeptowski j Mii .Kenbrunn) ładnie ■ska­
czą, a Mitu sypali się", nagle iaki wyroić 
komisji robi dos., nieorzvjcm re. bo mro- 
eze'...wa3ie w rażem f. Z naciskiem podkre» 
sLaniy to. iż w  op nji naszej mct-jesLeśmy 
odosolm cni, gdyż na skoki patrzyło kilka­
set osob, którzy może nie iaehowey, je­
dnak „dobrze widzieli". Spraw a dość dra,- 
żliwa a "1'ebezpieczna, gdyż brak zaufamy 
do bezsitronnośći dyskredytuje nasz spor:, 
nasze najwyższe y  ladze sportowe. W ięc  
caveant consules.

A teraz pod adresem naszych narciarz^  
zawodników. Nabił w as wszystkich M iio 
kenbrutm, nabił szp' tnie, a d 'aczego? Gdyż 
trenował, pilnie j zawzięcie. Bez pracy u o 
n a  cota^zy. Nasz mistrz, Krzeptowski A. 
w ykazał w  oiegu na 18 klmtr za v  ielic-j 
lóżnicę czasu, jak na n rstrza — dlatego na 
tern miejscu w yiazam y żal pod adresem p. 
Bujaka, iż w Sławsku nie stawił się, by 
czoło stawie A{ fiękenb r unnowi. Zaw :6dł 
Vvitkowski, n i którego liczyliśmy, brajynm 
pewności w zjazdach, w której Miicken- 
bruinn iest gt.dny pcdmwu, o skokach zaS 
pojęcia nie ma — to też w  mistrzostwie 
poważnej mli odcg-ac nie może. Przyszłość  
v ielką mają Suleja, Czerwiński, młods/j/ 
Krzeptowski, ualico Scott Eigin —  lecz 
bez treningu i pracy na nic choćby najbar­
dziej buńczuczna inma — Muckujibruunii 
W as bić bedą, jak sam zechcą i zakłady 
wygryy. ać  leszcze większe. Dziś iest już 
po czasie. Lecz na drugi jrok kto chce rze­
czyw iście zdobyć pi awdziwie tytuł mi­
strza. ten jiie może 4‘ przyjść później do 
m ety .

Pośw ocenie nowego schroniska K. T. N.
w Sławsku, Obok zawodów' hv,V> Sławsko 
widownią radosnej uroczystości poświęca­
li ja nowego, własnego senroniska KTN. 
Stare schronisko, założone 1997 r„ które 
w sw ych murach gromadziło orzed wojną 
epigonów naszego narciarsitwa, uległo pod­
czas wo.my pożarowi i zupełnemu zn:-  
szczemu. Lecz powojenny Wydział KTN. 
ze swym energicznym prezesem pi-of. Kle 
rneiisiewnczeni na czeie i por. tcoteczką, 
rozwBial tak wydatna piwcę, tjds w yka­
zał zaparcia się i poświęcenia, iż uczestni­
cy  zawodów mocli już pod dachem nowe­
go schioniska zgromadzić się przy wspól­
nym stole i bez różnicy klubowej partyj­
ności dzielić się stvj mi wrażemami. P o­
św ięceń,a schroniska dokonał w nicazielę 
11 bm. o  godz. 13 ks. Pokiziait w  ooecno- 
ści wielu gości, wśród których zauważyli­
śmy • w iceprezydenta m. Lw ow a .D r. l . 
Stahla, generała Lindego, D yrektora koleji 
p. B arw icza, dyr. dubr Skolskich inż. Ku­
m ora z małżonką, kuratora Okr. Szkol. dr. 
Sobińskicgo, starostę Golczewskiego, gene 
rała F arę  z gronem oficerow z Przem yśli, 
płk. Skokowskiego dwc. 6. p. strz. podli., 
prezesa Hamerskiego, delegację Dubów  
sportowych j bardzo wiele osób ze Lw ow a, 
Stryja i Skolego. Rolę gosoodvń spraw o- 
w-pity panie: Pawłowska. Piechowska. P c -  
tzoldówna pod kierunkiem p. Jakubow­
skiej. .

P o  poświęceniu ptzemówił serdecznie ks. 
Pokiziak; prezes Klemensiewicz powitaj! 
gości, imieniem kl. Czarnych mówdł d r . , 
Stahl. .mieniem AZS (K raków ' i SN I T (Za 
kroano) d. Elonieck:, imieniem orasy Dro!. 
'V acek, imieniem Pogoni W ł. Kuchar, —  
Przemow-T były krótkie, serdeczne i brzmią 
la w' mch nutaj dumy z wielkiego dzieła, 
jakie dokonało KTN.

Z życia młodzieży.
Zwyczajne W alne Zebranie Czytelni Akad.

W  niedzielę 11 bm. odbyło aię Zw y­
czajne W alne Zebranie Czytelni Akademic­
kiej. Sprawozdanie z ostatniego Zw yczaj­
nego Walnego Zebramia odczytała p. Fuch- 
sówna, poczem ustępujący prezes p. B e t-  
t;mi w  przemówień.u sw e®  scharakteryzo­
wał działalność ząrzaJu  o iew szego  po 
wojnie światowej, który działał w duchu 
narodowym. Szczegółow e sprawozdanie z 
działalrości wszystkich koimsyj Czytelni 
Akademickiej • przedstawił p. J. Zieliński. 
P . M ieczysław Piszczloowski złożył spra- 
w ozdame komisji rewizyjnej i postawił 
wniosek o udzielenie absohiłorjum.,

W dyskusji nad spraw oz.damen, zarządu 
przemawiali po. Gluziński Zieliński Adam. 
Hejnosz, Oieniacz i Bertom. Wniosek ko­
misji rewizyjnej przyjęto jednomyślnie. 
Lista nowego zarządu i komisji rewizyjnej, 
postawiona przez ustępujący zarząd, zosta­
ła również przyjęta. Do nowego zarząd i 
wchodzą pp.: Deryng Antoni przewodni­
czący , \Val_zewski Józef i Zieliński Józef 
zastępcy przewodu Piszczkowski Tadeusz 
sekretarz. Pohorecki Rom in skarbnik oraz 
pp.: Czartoryski Roman, Żurowski Rnehr, 
Tyszkowski, Dobiecki, W ojciechowski R e­
miszewski. Honiung, Pittner. Chomicka, 
Stahl Zieliński Adam. śzeter, Lachowska 
Helena, Kosiński. Obrzuci. Kilanowicz i 
Olcniacz. Członkowie korruss rewizyjnej 
pp.: Scheurmg Piszczkowski M ^czysław ,
Golczewska. Bertom  i Czartoryski Jan.

Wspólne /.ekranie obu zarządów  Czytelni 
Akadem ckicj odbę 'zio snę w e czw artek, o 
godz. o 30 w e cz ó r w lokalu w lasn jm  (ul. 
Łozińskiego f. 7).
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Dział ekonomiczny.
f  K. K. f  w lutym

Bilans P . K. K. P . z 28 lutego b. r. 
wykaziuje następujące zmiany ,w uo- 
rńsmaniu z 31 stycznia bi.

Dhig skarbu wzrósł w ciągu lutego 
o 385.5 miliardów t. ztv. zwiększał się 
dziennic okrągło o 10 milionów. Ogó­
łem winno jest państwo Kasie Pożycz­
kowej 1.0S5 miliardów.

W  tym sam nn czasie kredyt prywa­
tny. udzielany przez P. K. K. P. •ziwię- 
ł«teył się w portfelu wekslowym o 
Jo.bbO milionów, w innych kredytach
0 9.108 milionów, razem o 54.7 miliar­
dów. Wogólo kredyty te (t. zw. k re iy - 
t'/ gospodarcze, o których wiele obec­
nie mówi się i nisze) wynoszą z  górą 
280 miliardów mk. W  stosunku do Kre­
dytu. zaciąganego prztez państwo, kre­
dyty gospodarcze ulegają w  ostatnicu 
miesiącach shtlej redukcji. Z końcem r. 
1922 wynosiły orle bez mała 30 proc. 
długu skarbu w P . K. K, P . W  ciągu 
styczara zmniejszyły się do 28.25 oroc., 
ooecnie snadły do 25.8 proc. W obec 
wzrostu drożyzny w ciągu tego same­
go okresu o z górą 00 proc. mogły kre­
dyty goi podane? e P . K. K. P . zaspokoić
1 ytko cześć zapotrzebowania i nie zdo­
łały zapobiec ostremu brakowi gotów­
ki, jfijki obecnie banici powszechnie 
odczuwają. -

Dodać trzeba, że z r-ków żyrowych 
U trzymała P  K. K. P. w  ciągu lutego 
nadwyżkę, wyrażającą się poważną 
Kwotą lu2 miliardów. Wynika z tego, 
ze kredyty gospodarcze znalazłyby pe‘- 
re pokrycie w zwiększonych opera­
cjach biernych kasy i nie wymagałyby 
żadnych no\vych eniisj; markcwych.

Emisje nowe. które powiększyły się 
o f e t  rrURrdów zostały wywołane je ­
dynie zapotrzebowaniem skarbu. Ogó­
łem było w obiegu 28 lutego br. zna­
ków pieniężnych na 1.177.30C miliar­
dów mk. (jeden bilion, sto siedmdzie- 
siąt siedm miliardów 300 milionów).

Poprawę wykazuje jedynie sta:1 wa­
lut zagranicznych i rachunków zagrani­
cznych „nostro". Z końcem lutego po­
siadała P . K. K. P . 7. łego tytułu o 5.6 
miliona marek -złotych więcej, niż z 
końcem stycznia, 05 ólem 43.5 miliona 
mk. ziofycłu  czyli z górą .10 milionów 
d.olaTÓW', jest to tern bardziej godne 
uwagi, że zahamowanie z końcem lute­
go spadku kursu marki na giełdach za­
granicznych nie obeszło sie beż mtcr- 
wencg ze strony P . K. K. P . Mimo to 
zapas dewiz obecny iesf m-zerny w  po­
równaniu do stanu z  czasów rządów 
ministra Michalskiego.

Zapasy knisecowe wzrosły w lutym
0 ćwierć miliona marek złotych.

Dr. R . K .

^isdGmDsci pspnuarsiB

Zniżenie wizy czeskoslowack ęJ. Czesko- 
slowackie ministerstwo spraw zagranicz­
nych zarządziło, aby nlacówki Konsularne 

kupców i pr terryslowcóu polskich, t- 
dających się do Czechosłowacji dla w ią ­
zania stosunków handlowych pobierały 
tylko połowę nornuinei onlaty za wizę 
oas? portową —  Ulgą ta może być zasa­
dniczo udzielona w  tym wypadku, o  ile 
odnośny kupiec czy przemysłowiec poisiw. 
wykaże się poświadczeniem którejkolwiek 
czcskosłowac.kiej Izby handlowej. —- Ze 
wzgiędu jednakże na to, że pi zedłożenie 
poświadczenia ezeskosłowackKi Izby han­
dlowej może być bardzo ufudnione, cze- 
skosłowaćKie placówki konśftiarng zesłały 
upoważnione do pobierania połowy opłaty 
za wizę także i wtedy, o ile odnośny ku. 
p:sc czy przemysłowiec wykaże się oó 
świadczeniem ptzynależnei a więc polskie-
1 z py handlowej 1 przemysłowej łub aw ft 
korespondencją z firmami czesc.osłcwac-

3 t k p -  w  Z u - y c h n  O - 0 0 I 7  c e n t .  
I ? o i » r  . . . .  4 5 . 8 0 0  m ic p . 
m  n i e m  .  • 2  2 5  m k p .

Notoaianfa giełdowe.

G IE ID A  W A R S Z A W S K A

Warszawa, (Tel. w t) 13 marca. 
Kurs dewiz większym zmianom nie 

ilesgŁ w dziale akcji pewne ożywienie

przy jednoczesnem podwyższeniu się 
kursów niektórych walorów. Papiery 
publiczne w obrocie minimalnym.

Waluty } dewizy: Dolary St. Zjedn. 
46000, markj niem. 2.08, b e  Ig ja 2400, 
Berlin 2.10. Gdańsk 2 .10, Londyn 215000 
N. Jork 45000, Paryż 2740, Szwajcaria 
8550. Wiedeń 0,65. \viochf- 2230, Praga 
1370 4 proc. państw, pożyczka premio­
wa 1720,

Akcje; bank dysk. warszawski 39500 
Bank handh.w W arso w ie 69000- Bank 
kred. w  Warszawie 15000, Bank Malop. 
Kraków 2900, Bank Przem. Lwów: 3475 
Bank Soół. zarób. Poznań 17750, Bank 
dla handlu 1 przem. 21500, Polski Bank 
Pw ern.. W arszaw a 14730 Cegielski
110.000. Czystocice ? 53000. Tow akc. 
fabr,’ ciiKrn 169.C00, Firlej 26-500, Tow 
przem. drzew. 6300, Wars?, kop. węgl.
154.000, Lilpoop, Ran j L 0w B000< i 
MoUr ;eió\y 74250, Ostrowicokie zakład. 
7400Ó Ortwein i Karasiński łSSOO. Ru- 
d :ki i Ska 4300'. III. en;. 37000. Rohn 
i Zieliński 32500. Starachowice 40000 
V em. 34.000. Pocisk 5300, Fabr. parów 
15300; Ży-ardów 1.625.000, J .  Borkow ­
sk i.6300, Bracia 'Jabłkow-scy 13300, 
Wars/., tow*. transp, i żegl. 4200. FljR.ier- 
busch i Schiele 28500, Ursus U. emisji 
10750, Polska tufta 7000. Nobel 17100, 
Zieleniewski I18<X)0, Poiba- 4300, Le­
nartowicz 5000, Chcdorów cukrownia 
45000 Ćmielów 34000- Norbtyn 18500. 
(PA f.\

Warszawa, (Tel. wł.) 13 marca. Wo- *

bec redukcji banków dewizowych, tf* 
prąwniorycli dr. obrotu dewizami i 
walutami zagranicznymi na dzisiejszem 
posiedzeniu giefdowem transakcji walu 
tami obcemj pra-yie niedokonywano. 
Mniejsze domy bankowe pozbawione 
praw dewizowych pozbywają się drob 
nych remanentów walut obcych, Przy 
zamknięciu giełdy zapotrzebowanie han 
ków dewizowych na waluty pokryłą 
P. K. IC P

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 13 marca.
Waluty i dewizy: Dolary Stan. Zjcd. 

45S00, franki franc. 3765. nuity saterlin. 
216500, korony ijustr. 064, korony cze­
chosłowackie 1345, Pol. Tow. han. 3S00, 
Pharma 17500- Żegluga polska i PD. 
Zieleniewski 108000, Cegielski 1U000, 
Wars z. Spół. bud. parów. 14500 Auto* 
motor ■4200, Trzebinia fabryka masz. 
22000, f iórka 62000 Siersza górnicza 
7150C, Tepyje 410nC. Polska nafta 7100, 
„Krąkus" 13000 Niemoiowski 2-5 500. 
Chodorów rafin. 5 1*’G0- Siersza elektr. 
5.(410, Ćmielów 35000. (PAT.)

1
GIEŁDA W ZURYCHU.

Zurych, 13 marca.
Berlin 0.0.'.58. Holandia 212.20, Nowy 

Jork 53o, Londyn 25.23, Paryż 32.40, 
Mediolan 25.62, Praga 15.95, Budapeszt 
(>.17 i jedna czwarta, tlukarcsz-t 2.52, 
Belgrad 5.60, Sofia 3.12. Warszawa

J§ g ie łd y  l-^OTsrskie.i.
Lwów, 13 marca 1923

W  dewizach tendencja mocna przy 
kursach utrzymanych. Londyn podro­
żał na 213.500. Berlin kończ.v kursem 
225.

W  akcjach przemysł owych papiery 
tańsze Jupefnie zaniedbane, natomiast 
w akcjach cięższych duże dBroty pinzy

dalszej tendencji zwyżkowej. Ćmielów 
konczy kuresm 37000 przy' dużym po­
pycie- Parowozy 145<10.

Akcje nienotowane na giełdzie utrzy­
mują się na jednym poziomie, przy 
skłonności do dalszej zniżki. Jaworzno 
nieefektywne 173— I7400C>- Len 7500, 
Foresta 11500, Gazy ziemne doszły do 
202.0U0.

Wartość 
to  min .

oa.dtnią 
| dvwi,i.' A k cj©

z kuponem bieżąc/m  
bank a»cc. ;w. 1—VI em.

1.8 marca

Mkp. Mkp. marki polrkia

280 70— —
1000 300— •̂ aną nand!. w Poznaniu —
280 42‘-f Bank hip. akcyjny . . . 

Bank hip. ze riel .
2050 (2000 nieef).

^80 42' - —
R80 35— Bank Małopolski —
WO 21 — Bank powsz. kredytowy . > 1000 1059
280 42— Bank nrzjmysłowi . . —

1000 250— Bank Rolnńzy S.-Ą., * . 48n9
280 5 6 ' - lank ziemski cred. . . —
500 259— Browary lwowskie - . 102000
140 140— Tow Chodorćw. .  . 47600 49*00 49000
140 Tow akc. KarpUit , . . —

1009 200— Ćmielów Ftb* porcel. . 360“0 37000
<140 30 0 -- Tow. akc. Galicja . . —

140 28-— Tow GafotŁ.. . . . 51 CO
140 '5-'0 'Tow. Górka . . . . . —

100ii 90--. Niemojowski 5abr. pap. .8900
1000 300-- Oikoż Zakł. drzewn. . . 75000 74500
.500 60— Parowozy . . . . . 14250 I450ul47b015000

1000 SOC­ Patria fabr. papierosów . —
500 ZI 0— Pezet, L U, III em. . . .

(4590 5000 nieef).359
500 ICO—

Poc>sk Zakł. amunic., . 
>o)ski G l o b .....................

500 I0.k — PolsKa nafta . . . . —
SO'- 225— Polskie Tow. Budowl. , —
140 Poiskie Tow. handL . . —

1000 260— P o l s o t ............................... —
10000 1500-- Potęga S. A. huty żal. -

'■80006.140 100-- Tov:. Rakszawa . . .
200 M— Zakłady elektr. Siersza . 58<j P

14.)
700 140—

Gal Zakł górn. Siersza. 
T ep cge ...................................

V-
. 4(51)00

1 0 0 0 150— Te-p; SA Eks. soli pot. O 800C

500 m - W a w ę l ................................... A —..
110 4 2 - - T ow . Zieleniewski . . . PaOOO 1 0 2 0 0 0  0 9 5 0 6
140 >8— Żegluga Polska . . . .

1000

Papiery państw.
4o/nPańs. Poż. Prein-tmilj.) • .

t 2  marca
marKi polskn?

1900 2i0o 2050 

3309  

0  4500

970fw 98000 
46000  1675947000 <7250

3 4 0 0 0 o 4250 34 5 0 0 3 5 0 6 0

5290

18000 190-10 
722507325(7400074500  
13000132.501389914000

7250 7590

700-1 1050 7000 7200 

3900

9C000940009475C. 969C0

Dswiij 
i  w a l u t y

1 f-int sterl. 
t fr. franc.
1 fr szwajc.
1 koi. czes.
1 kor. węg.
1 kor austr. 
1 mk. nicm.
1 dynaf 
1 Jo ia ra m e. 
5 lir 1 
1 lei
1 fr. belg 
1 Kor. duń.
1 m k ińs^a 
% gld.holen. 
1 kor.szw ec. 
1 kor. norw

13 m arca 12 m arca

W a l u t y
płacą

2 l2ńO()- — 
.27505— 
8260.— 
■J.-łS'- 

.6 -  
'1-62M 

2-15 
425 — 

43060'— 
2230' 
2 IO'— 

2270-—

żąJają

24 »000-—
2780- 
8 3 4 0 '-  
155 2- 

> 615  
0-63’ /i 
2-20 

4 3 5 :--  
45550' 

250-- 
Żi 5‘— 

2300 —

1 7 2 0 0 --  17410

plącą żądają

209000- 
2 /3 5 .— 
.^260'— 
1790-—• 

16-- 
>62 
2 t i

425'— 
4 4 --5 0 --  
2210 -  

262-50 
2200‘ -

3! 1000 -  
2 7 6 5 '-  
83 4 0  — 
1 3 3 0 --  

1 6 1 5
0-6;
7-22 

43S-—  
4 5 2 5 : -  

2219-— 
■>17' 50  

222: - '

17300' - 176C0*-

13 m arca J 1? marca
D  e  w  i  % y

płacą ! żądają

’ 13000-— 
2776 
3 3 J 6 - -  
1348- 

lć f(i 
0-63’/ł 

2 17 
4 4 5 -  

44500- -  
‘2290—  

115— 
23C5-—

215000-— 
2805-— 
844'J- 
>362- 

16-!KJ 
0-64O4 

2 23 
455 

45000—  
2210  -  

220—  
2 3 4 5 —

17400-— 1 7 6 0 0 '—

płaci ] żądają

110000— 
2785—  
5361—  
1335'— 

16-40 
0-63  
2 15 

4 4 5 —  
4 4 7 6 )—  

2 2 9 0  — 
211-50  

236ft—

17600-

212000  -  

2 J 4 5 . -  
B44(>. -  
(3Ó5'—  

lc -6 0  
0-64  
2-2o 

455- 
4 5 2 :9  -  
2220— 
■222-.50 

2 4 0 0 - -

17800—

J s ty  zastawne i oblis2 bez onlany.

0.0117. Wiedeń 0.0074 i psik. Kor. aus& 
słempł. 0.0675. (PA']'.)

GIEŁDA W BERLINIE..
Notowań gield> berlińskiej 2 1o D. m- 

nie otrzymaJiśniy.

ZBOŻE. ;

Kraków, 13 marca 1923. 
Żyto 1 JO 000--125.000, maka żytni. 

70 proc. 220.000—225.000. jęczrnie:
115.000— 120.000. jęczmień brct\ arnia> 
ny 126.000-133 000. o\vies. 135IC09 
do 137.000. Tendencja słaba. Podaż 'cp 
sza. (PAT.)

Warszawa. (Tel. wł.) 13 marca 1923 
Żyto poznańskie fr. stacja zafadow.

126.000, • dwiIcs poznański jednolity %
131.000. pszenica poznańska 2540-000, 
jęczmień poznański 104.500. mąka ży-^ 
tnia ~0 proc. 213,000. makuchy lniane 
L0.000.

UEW Y Z Ł O T A

.■ Polska Krajowa Kasa PożyczkoVig. 
Oddział we Lwowie

płacita za 13 marca 12 ntarca

1 austr. kor. złotą 8151 (965
1 m arkę niem zio tą 9582 9364
1 ruDtl złoty 20699 20228
1 frank złoty T7Ó! 7585
1 gram czystego 2ło ta 26735 26127
1 dukat 91S6S 89877

KUPNO I -SPRZEDAŻ,
LO KO M O BILR kr.tb ' parowe, m otory, tfa jce  n ijy *.

ski€, ma.szyay rolne, auta i t. p. kupuje. KpTztd&te 
i przyjicnje w korni a Biuro Tcchn.-fJandl. ,.Kvo- 

Ossolińskich 1 1 . od 4—7 poi*ol. 1421

-  MIFSZKAMA.
M AŁŻEŃ STW O t  dobrej rodzin5r santk* 2 pokoi 

2 kuchnia: owentuainie Jako snoJokatoray. Wspólna 
kuchnia tylko z ludźmi inteligentnymi. Żglosaer.ht 
pod _ ,,in ?ełicen tru j jm il;on y ‘\ _    1-JSS _

M!EPZKANTA 3— * pck. i  kuchnia, łazienka, poszu­
kuję odstępne. Zgłoszenia do Administracji

_ ..b ło y ą  Polskiego** pod „D yrektor W ierzby^. 14i/4
IKTKLIOENTKA panna t  dobrej rodziny rosztdcuie 

tłcganckicgo pokoju. ewcHŁiialnie z  calem ptrzv- 
ir.anlem. Łaskawe oferty  pod „URZCDNICZK V 
N A P TO W A ^  do Administracji. Id69

PO SZU K U JE S IE  WOLNYCH PO M IESZKA Ć, lokali, 
rokoi kawalerski cli i t. p. dla zamożnych odbłor- 
etny. „Evo(nta‘ł, Ossolińskich 11, od 4—-7 poooł. 
Kilka wolnych pokoi jest. zawsze do w ynajęcia.

U 1S_

~  WOLNE POSADY. —
PANNA potrzebna do kasy. Zgłoszenia: Motylowsk 1- 

Kizyszkovpskl, Hotel Żorża. loPl?

_  POSADY POSZUKfWANE. —

POWAŻNA sita biurowa z  kilkuletni* praktyka, Pi-* 
sryca na maszynie i znafeca biichalteric, uoszykti/e 
za jęcia  w Zarządzie Administracji dóbr we Wsch.
M ałopołsce. Łaskawe zjfloszeni? z  podynicn wa­
runków do „S ło w a Poisk ie20“  pod „Povraga4*. 

____________________________________________________1501 _
YVERKMISTRZ otrz. m aszynista maszyn stałych, pa- 

rowozów. tokarz, ryilarz.. z dłuższa prakiyk*. 
chlubne mi świadectwami tartaków', młynów, obej­
mie zaraz posadę odpowiedni*. ,X a b o r“ . Boho-

_rr*d czany. _______________ 1413
SEK R ETA RZ książęcy, m arszałek dworu, zarządca 

zamku, zdemobilizowany oficer W . P . poszukuje 
posudv rówłioizędncj w  kraju lub zagranica zarar. 

_A d res:_Str»isek  Pachole, M ałopolska,_ Śn iatfn . 1415
TECHNIK BUDOW LAN Y, pierwszorzędna siła . 

wszechstronna, dłuższa prakt!'ka. dotychczas na 
stanowiskach kierow niczych, sumienny, pracowity, 
n*szukuje odwnwiedniego z a ję c ia ; reflektuje na po­
ważne firm y. Poste restante Drohobycz, le g ity m ­

acja osobistą _Nr. 1760._______________ 133b
KORESPONDENTKA z francuskim, angielskim i nie­

mieckim poszukuje odpowiedniej posady. Zglatzeni* 
ped „Z. 0 . “  do Administracji „Słow a Polsk iego". ________ s _________________149*) ..

ZARZADCA D Ó BR za w yrobienie posady da m ic 
szkańie dwu pok o j owe, ew entualnie gotów ką za p łac!. 
Z g łoszenia  pod „Zarządca*1 dó A dm in istrac ji. uCU

— RÓŻNE DONIESIENIA.

NATYCHMIAST J«si do otftłspicnfa ramoiticm B 
-oliiifrowl Jzierżnw a <-«ciy>.a u o t i u '  sa ro -o  dó­
br I Ilenh  z małymi bt:<!yrk.mii. 10 km od Stant- 
slau-r.wa. Wiadi m ość: D-jdokowa, Pacyków pow.

_ S t a r i s l a w 6 ł '  , .   1*00
ZARZAD ZAKŁADU zdr-loweso „NIE.MIRÓW" <vn- 

r-z.a w mifi^cn) rosruknie nd 1 naia na seaoir 
lotni restan-atora t  p io rt^ n r-ę t-n o m i lT.-aM!ik_aci«- 
mi, bpoliattora(ki) i kas)ora(ki) tdotow cgd T^Io- 
sitnin. n ieu w atlidnitne aoslana bez odpowiedzi.1453

TRA N SA K C JI, kurna I nrzedaży firtowortanów. 
m -m tków rolr.ycb. terenów n iftowTCk. takladów 
pr-eniYsIowyoli. kaniienic. " .ii !  i t. T prze«rro\vań*& 
szybko i soKdnk .,E v o in t*“ . Ossoliński!- U . 
Posiada st? c duży wybór nit:ruciioinof.ci na Pd 
g f- , za —  Poznańrkieir — Córnytu S u s k a  I Ma- 
n r o ls c e .____________________ ____________________

P I ANY i kosztorysy odbudowy crsro ia rs tw  wiel- 
skich, bndYnków i urządzeń przem ysłowych, za 
k>ruó» o sile wednei (m łyny, tartaki) sporrad :a 
traz  rorad techn. udziela: Biuro tccbu ,,Cvc, nt»,‘, 
Ossoiińskiob 1,1. od 5  -7  pono) H29



8 „SŁOWO POLSKA nr.

S P  A W  A T .NT A (Srweisernia) przy warsztatach Mecha.'iczno-s'usarsk ch, ul.  ̂ Króla 
Leszczyńskiego 21, przyjmuje wszelk a części Hiinane, pękntę o, 

— uszkodzone z żelaza lanego, kutego i metali d o spojenia. :m ■ 
*  cienia z prowincji uskutecznia się! szy b '0. Zduszenia i ntoniiacje 
"b iu ro  K. T E R  DYN, — JLWOyW, A K  iDEMKrKA. L. 21

ANTYKI, d z iiia , sztuki, perskie dywany, porcelanę, 
kryształy , sprzedaje, kupuje, przyjmuje w komis 
Magazyn antyków, Batorego 24._______________1308_

fjjjturiiel fisprawsa
torby srebrne i w szelką biżuterje- — tylko

W. PUSZEK
1463 L w ó w  — A k a d e m ic k a  — 6.

|465fabryka papieru i 
wyrobów z papieru

l IS Eoftcti
S. A .w Bielsku

poleca papiery afiszowe, konce­
ptowe, okładkowe, pakowe, ust- 
nikowe'Oraz koperty i,wore­
czki. Z u s t ę p s iw o  na Śląsk i 
Małopolską w© L w o w ie ,  pl. 
Marjacki_ 4 (Hotel Europejski).

Perlaki j H S *  M
Komuleme Młyny tarcze
w ykonujące żubnw anie zboza, pęcak, pcr- 
łów kę grubą i d rob n y  kaszkę łupaną, gry­
sik , r  ąkę razow ą i najo iękn iejszą vtlow a- 
n.~. Produkcja na dobe od 60 do 10 cetna- 
rów, zależnie od gatunku przedmiotu. P o ­
trzebny popęd 8  H. P. Całkow ity młyn mo­
żna wstaw ić w jednej ubikac.i o powierzchni 
18 ms. M ontowanie lewa 3 dni, Maszyny są  
wyr ibu pierw szorzędnej fabryki maszyn 
młynarskich. R y fia rk a , w a lce  m ły ń sk ie  po­
leca ze sw ego pawilonu w yłączne zastępstw o 

na M ałopolskę. 1496

Nî ii śtoKca Wystawa Maszyn
L w ó w , L e o n a  S n p ie c ż iy  8  

K ra H ó w , F. L o r d  L u b ic z  1.

Nlf.ZNAJOMA — ma list pilny do odebrania w Ra* 
kłamie Prasow ej, Lwów, Chorążczyzna 7 — „Ide­
alista**.  ______  1485

Szyldy, tab lice , napisy  
i ro b o ty  la iŁ ieroicze 7U|!‘ 
F E L IK S  G A L I C I Ń S K I
l w ó w  B a im ów  4 .  1 4 9 7  L e g ion ó w  1 .

W INA
wóJki, ocet wyrnrny w hanillu

SladtaRilera §
JLwdw, Rynek 34,

, T ow arzysto

Sp. z 8§r odp.

w Krakowie
A d res: R ynek gł. L. 4 7 .
Telfcgr.: A g rik cl — Kraków  

P o le c a  do siew u  :
O w ies I Ję cz m ie ń  Hodowli Braci Kleszczyń- 
akic,. • P s z rn .c ą  ja rą  czerwoną ostkę; N -sIo  
n a  DurńKOw i i n jrch w l p a s te w n e j hodowli 
A. Dobrzański Sp. z ogr odp >388
I f  l i m i i o  wszelkego rodzaju zboża i pro- 

I j J U I C  dukty rolne

K I L I M Y , I  M A K A T Y  
B U C Z A C K I E ,

Artura hr. P otockiego w Buczaczu.
(W yłączne zastępstw o) 1448 

oraz TOW AR!.’ B Ł a W ATN E  
poleca P io tr  N UZIKOW SKI

Lw ów , ul. S za jn o ch y  1. 2-

Dnia 28 ntarca 1923 (środa) o godzinie 10 rano odbędz e się

Radze/ycujiiB mmi ZhroiiMilZŁnls SpóiniKów
spalili „Sfare 7usfanow ice“ OMteM, Szczepąnaaski i Ska

haftow a Spółka & ogr. odp. w lokalu spółki w o Lw ow ie przy j  
ul. D w ernickiego 1 /8 I I I .  p. z następującym oorządkiem dziennym:

1' Sprawozd-.nie Zarządu, 2) W nioski Rady Nadzorczej w spraw ie zatw ier­
dzeń a d o t'ch  czasowych rachunków  S p ćłk i, 3) Rozpatrzeń.e w.i ó sk t podwyższe­
nia n ap ta łu  zakładow ego (udziałow ego) so ó łk 1 do w ysokości Mp. 300,00n OOu t. j. o 
dalsze Mp. 200,04 .000 i p^ w cęcie  iifchttał w te j spraw ie, 4) Sp raw , nabycia dal- 

Kj szych onjektów  kopalnianych, 5) W nioski. 1490
Spól/iicv, mogą wziąć udział w tern Nadzwyczajnem W alneu: Zgrom adzeniu 

o so b ś c ie  bądd też p zez pełnom ocników , którzy winni s ię  wykazać pełneir pełno­
mocnictwem . Rów noc .eśnie anuluje się  nasze ogłoszen ie zam ieszczone w dzienniku 
„Słow o PolsKie“ dnia 13 m arca Nr. 12 na d z ie ń  14 marca 1923

■

Odpis. O g ł o s z e n i e .
Tym czasow y W “dział Samorządowy wydzierżawi na (6 j sześć lat od i. czerwca 1923

poczaw izy — folwark tudacyjny K ochanów ka (powiat Jaw orów ) o  ou.-zarze .550 morgów.
Czynsz dzierżawny w zbożu — w szystkie podatki i aseku racje  budynków spłacać

nu dzierżawca.
O ferty pisemne w zapieczętow anych kopertach z napisem „oferta (nazw isk" ofe- 

renta na dzierżaw ę majątku Kochanów ka fund. im. Lachow icza" w nosić na‘eży ,o  pru- 
tok ła  Tym czasow ego Wydziału Sam orządow ego (Gm ach posejm ow y) w terminie do 
(smutnego) 7 go kwietnia 1921 w łącznie.

Dc oferty dołączyć należy : kwit na złożone w K asie skarbow ej „A* (gm acii po-
sejmowy (v%adjum w gotów ce lub w papierach w artościow ych w kw Dcie 2,000 000 (dwa 
■niljony) Mkp. do dowody uzdolnienia zawodow ego oraz posiadania niezbędnych do uza­
sadnienia p o w ad zen ia  gospodarstw a funduszów.

1406 Z a Tym czasow y W ydział Sam orządow y Piotrow ski mp.

L. 86, 23
W ydział Rs.dy powiatowej w H orodence rozpisuje 

ES ©  N  K . U  R  S
na dwie posady L E K A R Z Y  OKRĘGOW YCH z siedzibą w  1. Ober­
żynie 2. Czernelicy, z poborami Xil. stopnia służbowego iunukc. państwo­
wych i ryczałtem na koszta podróży. W a r u n k i :  h Obywatelstwo polskie, 2.
Dyptom dra medycyny uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej w Pol­
sce, 3. Znajomość języków krajowych, Praktyka przynajmniej 2-Ietnia w zawo­
dzie lekarskim, 5, fŁepizekroczony wiek 40 lat. Podanie wnosić należy do 15. 
kwietnia 1923 r. 1487

Komisarz rządowy : W  A b ra h a m o w ie  z. w . r .

Z A W ^ D O M i E N I E ™ * * 1
W nowo wybudowanej labtyce ogniw galwanicznych i akumulatorów pod 

firmą „D E  U £3“ Spółka z ogr odp w e L w o w ie , p r  y  u l. a,u. K ow ej 4 4  
Leanw  3 . wykonuje się ogniwa alwaniczne: suche, półsuche, mokre worecz­
kowe (Beitelelemcnt) bateryjki do lataiek kieszonkowych,

A K C ńtiUl -.h T O IłZ  . stacyjne, przenośne do oświetlania wagonów kole. 
jowych, automobilowe, do latarek ręcznych i kieszonkowych itp.

N apraw ę akum ulatorów  różny cii systemów uskutecznia się w naj­
krótszym czasie. 936

TOS

Nasiona
wsneikiogo rodzaju jak o  to zbo­
ża  ja re , koniczyny, traw y , bura. 
ki pastewne, w arzyw a, oraz so­

le pot sowe niemieckie. 1350
Djstarcza wagouowo i detajiicznie po cenach 

konkurencyjnych jan dMgo 'apas. starczy. 
S p ó jn a  A kcv]aa  H andlu Z iem io p ło d a m i 
w W irsz iw ’ odriiial we Lwowia ul Koperni­
ka 4, w gmachu Tow. Kredytowogn Żiemskiego 

telefon 7"’6.

“ c y k o r j ę
M arm o lad ę

p c l  i c s  s k r z y n k a m i

Polskie Towarzystwo Handlowe
Lwów, Kołłątaja 8. II. o.

a d r . t e l .  T o h e n .  1451

"Wielką nową 1459

Kamienica
w centruir miasta z a m ie ­
nię ifa inną w okolicy uli- 
l&gielloftskiH, Legionów, 3 

Maja. Szybkie zgłoszenia u- 
prasza „Reklama Prasowa*1
lwów, Chorążczyznyl 7 pod nr. 10 .223.

O M  wn^u^a^w-iumr.r  igBar.rygaagBBB
N ajśw ieższa nasiona warzyw i kw ia­
tów  o -k ie to w an e  w torecK ach barw- 
12o9 nie lirog: afowanych 
d o sta r  .z a  do aitlapów i Kółek 

rolm ozych z opustem
Stanisław  Anaszkiewicz 

F rz a w o tsk  M ałopolska

H y g i e n a  s k ó r y
O stre i mroźne powie 
trze nisze-v sk ćrę  Aby 
uchronić się  p zed po­
pękaniem i zaczerw ić 
nieniem skóry, używaj­

cie sław nego 
K rem u  S im o n a  

CRĆM E SIMON
Skuteczność jeg o  jest 
pewną. Puder ryżowy 
Simona i Mydło Simona 

są  nieodzownerńi uzupełń eniami Kremu S i­
mona S ą  tc produkty czyste, pozbaw ione 
zupełnie składi ików szkodliwych dla na­
skórka. J .  SIM O N  & Co, 59 Faub. Saint. 
Martin P A R Y Ż  179

k L EC
czysto wieorzowy

w  handlu t4s t

K Krupińskiego
Lw ów , A kadem icka 4 .

Schody kamienne oraz wozel 
Kle ronoty 

13.7 hu owiane dostarcza najtaniej 
A. Kroi, Lwów, Pilichowska 10.

S!Kiistialia“
39

1355 SIEWNIKI
do nawozów sztucznych

oryg. Kuksm^na
poleca ze swych składów

SyndDlidl E d I r i c z }
Spółka akcyjna

Lwów, pl. Marjacki 10j

— KUPNO 1 SPRZEDAŻ. —

ORYOrNALNY S , „Ulicki OWIPS .ła^itllo w cnie
n  proc. nad giełdową, sprzeda do siewu Hodowla 
zbó i w M ikułicach, poczta Kańczuga pod Prze­
worskiem. 1481

DA.RMO w ysyłam y broszurę „O studniach wierco­
nych i pompach studziennych'1 Przedsiębiorstw o 
w iercenia studzien Franciszek DOMINIK, Lwów, 
ul. Listopada 37. Na odpowiedf załączyć znaczek.

■ _______________________________________ 14S2

TANIO K U PU JE — kto kupuje natychm iast! Jeszcze 
kitka objektów  m iejskich i tnaiątków w iejskich, 
m aina nabyć w W ielkopolsce. Inform acje gratis, 
Lw ów , Głęboka 21, Zawadzki. 1486

AMERYKAŃSKU samochód ciężarow y, 4 -  tonowy 
■w bardzo dobrym stanie, po generalnym remoncie 
do sprzedania, — Bliższe informacje w fundacji 
Skarbkowskiei pL Goluchowskiego 1, brama 4 ta, 
1. p ., miedzy godzina 1 a 2-gg. 1491

B IU R O W E URZĄDZENIE oraz maszynę do pisania 
zakupię. Oferty nadsyłać proszę do Administracji 
„Słow a P olsk ieg o '4 pod „D yrektor W ierzby*'. 1495

Pimuiiia sukien lam skich kozaiji 
Bourdon, Lwów, Ruiow skie- 

g o  8, sprzedaje Wszeikie formy, na żąaa- 
nie fastryguje, oraz kurs kroju  i szycia 

, _________  5210

W ILLA  murowana, piętrowa, ze stajnia murowana, 
ogrodem warzywnym i sadem, wolnerai m ieszka­
niem, otoczona siatka, zaiaz do sprzedania. — 
Cybolska, Rzeszów , Bernardyńska 12, parter. 1407 

M E BLE różnych pokoll oraz antyki poleca Skład 
mebli ZIELIŃ SKI, K ołłątaja 5. 1397

Bank Zjednoczenia T A. w Poznaniu
Oddział we Lwowie, ul. AkaaemicKa 1 .14.

/ 1437.s p r z e d a :

lo L o m o b llą  .Badenia" na pare przegrzaną, 12 atm. 159.5 pOw. ogrzew. 
310/400/ 460 HP. z przegrzewaczem kondenzacją.
1 m o to r  ssąco gazowy „GUldner" Aschalfenburg dwucylindrowy 160 HP. 180 
r brotów z kompresorem, prążnica i kompl. rurociągami, bez generatora,
1 m o to r ssąco-gazowy łabr. Schnitz- Koin Erenfdd 200 HP. komp)»tny z gene­
ratorem i rurociągami. Dc tego urządzenia należy 1. dynamomaszyna 120 kilo­
watów (164 HP.) 2 >  250 X  320 Vclt 800 obrotów, fabr. Bergmana, i 1 kran 
nośność 7.500 klgr.

•

z a k u p i  t  i

starą, używaną przewoźną lo lcom ob ilę  do 15 HP.

Zgłoszenia w biurach Banku w gouzinach urzędowych.

L W . 7722
W T Lwów, dnia 8  m arca 1923-

K  O J¥ K  u  U  H.
Tymczasowy Wydział Samorządowy poezukoje leśnika do zarządu
l.OOO-m cr o w y m  li. iw ; fundacyjnym w K uźm inie ( p o w a t  D ob rom ii)  

' “^ada jest * raz do objęcia. W arunki: 1) Obywatelstwo P o ls k ie ,  2) n ie p r z e -  
kroczony 45-ty r Ir życia, 3) rgzam m  Lchow  y (pierwszeństwo mają kandydaci z egza­
minem na samoistnych oospoaarzy lvo w ych ) 4) praKtyka zaw.m owa (kandydaci 
z p'a.,tyk^ w lasach podgó-skich inają pierwszeństwr.), 5) Wynagrodzenie w .CD umo- 
m o *y  Amleży podać mi nmalne wymo« ) Podania wnosić należy do pru okołu 1 ym- 
Lz ;s o * e  o  W ydrału  Sam orządow ego we Lw iwi (gmach sejmiowy) w terminie do 
14-go ł w.etnid 1923. Załączniki w oryginale lub uwierzytelnionych odpisach.

V1W PiotrowsKl m. p.

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz FabiańskL Z diukami „Słowa Polskiego" pud zarządem W . A. okrzy czy oskiego


